



ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLII Nº 119 SÃO LUÍS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 36 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Cultura e Turismo e Outros 01

APOSTILAS

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e Outras 03

ATAS

Magazine Liliani S.A e Outras 04

AVISOS

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros 10

COMUNICAÇÕES

Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Energia e Outras 21

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 22

CONVÊNIO

Secretaria de Estado da Cultura e Turismo 30

CONVOCAÇÕES

Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros - MA e Outra 30

DECISÃO

Prefeitura Municipal de Matinha - MA 30

DECRETO

Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA 30

DISTRATO

Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA 31

ERRATAS

Prefeitura Municipal de Matões - MA e Outras 31

LEI

Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA 32

NOTA DE EMPENHO

Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL 32

NOTIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca 33

ORDEM DE COMPRA

Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA 33

ORDEM DE SERVIÇO

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão 34

PORTARIA

Prefeitura Municipal de Matões do Norte - MA 34

TERMO DE AJUSTE

Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP 36

TERMO DE ANULAÇÃO

Secretaria de Estado da Infraestrutura 36

TERMO DE COOPERAÇÃO

Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão AGED/MA 36

TERMO DE FOMENTO

Secretaria de Estado da Educação 36

TORNAR SEM EFEITO

Secretaria de Estado da Infraestrutura 36

Esta edição publica em Suplemento; o Balanço Patrimonial da Organização Social São Vicente - OSSV.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO

RESENHA DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO. RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 132/2018-SECTUR. PROCESSO Nº 53456/2018-SECTUR. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTU-

RA E TURISMO/SECTUR, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, neste ato representada por seu Secretário Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, brasileiro, Servidor Público, portador do RG nº 1195573992 - GEJUSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 016.580.903-57, e de outro lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA**, com CNPJ nº 06.229.975/0001-72, sediada na Av. José Pedro Vasconcelos, s/n, Bom Jardim-MA, CEP: 65.380-000 representada por seu Prefeito, Sr. **FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO**, portador do RG nº 467063958 SSP/MA e inscrito no CPF sob o nº 253.892.623-87, residente e domiciliado na Cidade de Bom Jardim/MA. **OBJETO:** Prorrogação do prazo de vigência referente ao Convênio nº 132/2018 – SECTUR por mais 75 (setenta e cinco) dias, com início em 15/06/2018 e término em 28/08/2018, conforme previsto na Cláusula Décima Terceira do Convênio nº 132/2018-SECTUR, tendo em vista o atraso na liberação do recurso. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **DATA DE ASSINATURA:** 14 de Junho de 2018. **ASSINATURA:** **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, São Luís/MA, 14 de Junho de 2018. **CARLOS DANIEL BARCELOS FERREIRA**-Chefe Assessoria Jurídica/Matrícula nº 2610970

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. DO CONTRATO Nº 081/2016 – UGCC/SINFRA. PROCESSO Nº 031.524/2018 – SINFRA - DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Ed. Clodomir Millet, 3º andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.892.295/0001-60, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG nº 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o nº 401.776.453-34, residente e domiciliado nesta Capital e a empresa **E.L. COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 14.040.884/0001-12, estabelecida na Rua da Lavanderia, nº 128, Centro, **Raposa/MA. DO OBJETO DO CONTRATO: “CONSTRUÇÃO DE ESCOLA REGULAR, COM 02 (DUAS) SALAS DE AULA”, no município de BEQUIMÃO – MA. DO OBJETO DO ADITIVO:** O objeto do aditivo é referente à prorrogação de prazo do Contrato nº 081/2016 – UGCC/SINFRA, para garantir a execução da obra. **CLÁUSULA PRIMÉRIA – DO PRAZO** Fica alterada a Cláusula Quinta do Contrato nº 081/2016 – UGCC/SINFRA, prorrogando o prazo de vigência e execução até 30/07/2018. **DATA DA ASSINATURA:** 25 de junho de 2018. **BASE LEGAL:** Lei 8.666/93. São Luís, 25 de junho 2018. **ASSINATURAS:** **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG nº 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o nº 401.776.453-34, e **ELIVALDO CÂMARA LUZ**, CPF sob nº 742.616.653-87, na condição de representante da empresa **E.L. COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES**. Arquivamento: Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. Marcio Marcelo de Souza Trindade-Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2017-PRA/UEMA; PROCESSO Nº 0093332/2018-UEMA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: RDC Presencial nº 001/2017-CSL/UEMA; **PARTES:** Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.352.421/0001-68 e a empresa **ARCH CONSTRUÇÕES LTDA – ME**, inscrita no CNPJ sob nº 13.252.055/0001-30; **OBJETO:** A SUPRESSÃO de R\$ 33.625, 94 (trinta e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), que corresponde ao percentual de 1,44 % (um inteiro e quarenta e quatro centésimos por cento) ao valor inicial atualizado do contrato, com fundamento em sua cláusula décima quarta, bem como no artigo 65, inciso I, alínea “a” e § 1º, da Lei nº 8.666/1993. O ACRÉSCIMO de R\$ 186.842,15 (cento e oitenta e seis mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quinze centavos), que corresponde ao percentual de 7,98% (sete inteiros e noventa e oito centésimos por cento), do valor inicial atualizado do contrato, com fundamento em sua cláusula décima quarta, bem como no artigo 65, inciso I, alínea “a”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993; **DO AMPARO LEGAL:** ARTIGO 65, inciso I, alínea “a” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993; **DO NOVO VALOR DO CONTRATO:** Com a supressão e o acréscimo nos termos descritos na cláusula anterior, o valor global do contrato, que era de R\$ 2.350.244,12 (dois milhões, trezentos e cinquenta mil, duzentos e quarenta e quatro reais e doze centavos), passa a ser de R\$ 2.493.460,33 (dois milhões quatrocentos e noventa e três mil, quatrocentos e sessenta reais e trinta e três centavos). **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE GESTORA: 240101-SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, ENSINO SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 240201 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA; FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 364 – ENSINO SUPERIOR; PROGRAMA: 0177-ENSINO FORMAÇÃO SUPERIOR; ATIVIDADE/PROJETO: 3229; PLANO INTERNO: EXPANDUEMA; ELEMENTO DE DESPESA: 449051; ITEM DE DESPESA: 51095; FONTE: 0103000000. **SIGNATÁRIO:** Pela UEMA **Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor**, inscrito no CPF sob o nº 685.613.773-72. **DATA DA ASSINATURA:** 17 de maio de 2018. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 001/2018, sob o nº 065, em 18/06/2018, da Pró-Reitoria de Administração/UEMA. **Prof.Dr. Gilson Martins Mendonça**, Pró-Reitor de Administração/UEMA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO – UEMASUL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2017/UEMASUL - PROCESSO Nº 0083226/2018-UEMASUL; PARTES: Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.677.304/0001-81 e a Empresa Ticket Soluções HDFGT S/A, inscrita no CNPJ sob nº 03.506.307/0001-57; **OBJETO:** O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 016/2017-UEMASUL, firmado entre as partes, em 13/06/2017; **AMPARO LEGAL:** O presente Termo Aditivo decorre de autorização da Reitora da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL, Órgão CONTRATANTE e encontra amparo legal no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93; **VALOR:** R\$ 202.203,60 (duzentos e dois mil duzentos três reais e sessenta centavos); **VIGÊNCIA:** Pelo presente TERMO ADITIVO, fica prorrogada a vigência do Contrato 016/2017 – UEMASUL, em 12 (doze) meses, de 14/06/2018 a 14/06/2019; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 24000 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação; Unidade Orçamentária: 24207 - Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão; Função: 12 - Educação; Subfunção: 122 – Administração Geral; Programa: 0411 - Apoio Administrativo; Atividade/Projeto: 4457 – Administra-

ção da Unidade; Plano Interno: MANUTSUL; Elemento de Despesa 339039; Item de Despesa: 39047; Fonte: 103; **SIGNATÁRIOS:** Pela UEMASUL Professora Elizabeth Nunes Fernandes, Magnífica Reitora, inscrita no CPF sob o nº 242.268.153-00, pelo CONTRATADO seus Procuradores Luciano Rodrigo Weiland, inscrito no CPF sob o nº 952.835.520-04 e Diego Da Silva Gonçalves inscrito no CPF sob o nº 007.845.770-05. **DATA DA ASSINATURA:** 11 de junho de 2018. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 01/2018, sob o nº 18, em 25.06.2018, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração /UEMASUL. **Profª. Drª.**, Sheila Elke Araújo Nunes, Pró-Reitora de Planejamento e Administração/UEMASUL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO RESENHA.DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 221/2017.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA PRIMOS EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o número 00.642.415/0001-69. **OBJETO:** Prorrogar por mais 04 (quatro) meses a vigência do Contrato nº 221/2017, objetivando a contratação de empresa especializada para a realização do calçamento do Bairro Irineu Fonseca do Município de Humberto de Campos/MA, com vigência a partir de 13 de maio de 2018.. **AMPARO LEGAL:** ART. 57 DA LEI Nº 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 11 DE MAIO DE 2018. **ASSINATURA:** FERNANDA COSTA CARDOSO, Secretária Municipal de Administração de Humberto de Campos/MA; MICHAEL ATHAN – Representante Legal.

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 231/2017.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA TRANSPAMA – TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO CIVIL E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA LTDA-ME, CNPJ nº 12.115.978/001-88. **OBJETO:** Prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do Contrato nº 231/2017, objetivando a Contratação de empresa especializada para realizar a construção do Balneário do Rio Peria em Humberto de Campos - MA, com vigência a partir de 18 de maio de 2018. **AMPARO LEGAL:** ART. 57 DA LEI Nº 8.666/93. HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 17 DE MAIO DE 2018. **ASSINATURA:** FERNANDA COSTA CARDOSO, Secretária Municipal de Administração de Humberto de Campos/MA; JACY ARAUJO CANANÉA JUNIOR – Representante Legal.

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO RESENHA.DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA POSTO E EMPREENDIMENTOS PARQUE NACIONAL LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o número 10.800.170/0002-95, localizado à Rua Professor Nascimento Moraes, 900, Centro, Humberto de Campos — MA. **OBJETO:** Reestabelecimento do equilíbrio econômico financeiro do Contrato nº 70/2018, objetivando o fornecimento de combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos-MA, passando o valor do Óleo Diesel S-10 para R\$ 3,59 (três reais e cinquenta e nove centavos), da gasolina comum para R\$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos), e do diesel comum para R\$ 3,51 (três reais e cinquenta e um centavos), devendo ser considerado a partir de 10 de junho de 2018. **AMPARO LEGAL:** ART. 65, D, DA LEI Nº 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 21 DE JUNHO DE 2018. **ASSINATURA:** RAIMUNDA NONATA OLIVEIRA, Secretária Municipal de Educação de Humberto de Campos/MA; JORINN WANDERLEY ITHAMAR – Representante Legal.



RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 71/2018. PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA POSTO E EMPREENDIMENTOS PARQUE NACIONAL LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o número 10.800.170/0002-95, localizado à Rua Professor Nascimento Moraes, 900, Centro, Humberto de Campos — MA. OBJETO: Reestabelecimento do equilíbrio econômico financeiro do Contrato n° 71/2018, objetivando o fornecimento de combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos-MA, passando o valor do Óleo Diesel S-10 para R\$ 3,59 (três reais e cinquenta e nove centavos), da gasolina comum para R\$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos), e do diesel comum para R\$ 3,51 (três reais e cinquenta e um centavos), devendo ser considerado a partir de 10 de junho de 2018. AMPARO LEGAL: ART. 65, D, DA LEI N° 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 21 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA: FERNANDA COSTA CARDOSO, Secretária Municipal de Administração de Humberto de Campos/Ma; JORINN WANDERLEY ITHAMAR — Representante Legal.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 72/2018. PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA POSTO E EMPREENDIMENTOS PARQUE NACIONAL LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o número 10.800.170/0002-95, localizado à Rua Professor Nascimento Moraes, 900, Centro, Humberto de Campos — MA. OBJETO: Reestabelecimento do equilíbrio econômico financeiro do Contrato n° 72/2018, objetivando o fornecimento de combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos-MA, passando o valor do Óleo Diesel S-10 para R\$ 3,59 (três reais e cinquenta e nove centavos), da gasolina comum para R\$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos), e do diesel comum para R\$ 3,51 (três reais e cinquenta e um centavos), devendo ser considerado a partir de 10 de junho de 2018. AMPARO LEGAL: ART. 65, D, DA LEI N° 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 21 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA: MARIA DAS GRAÇAS LIMA ESPÍNDOLA, Secretária Municipal de Saúde de Humberto de Campos/Ma; JORINN WANDERLEY ITHAMAR — Representante Legal.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 73/2018. PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA POSTO E EMPREENDIMENTOS PARQUE NACIONAL LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o número 10.800.170/0002-95, localizado à Rua Professor Nascimento Moraes, 900, Centro, Humberto de Campos — MA. OBJETO: Reestabelecimento do equilíbrio econômico financeiro do Contrato n° 73/2018, objetivando o fornecimento de combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos-MA, passando o valor do Óleo Diesel S-10 para R\$ 3,59 (três reais e cinquenta e nove centavos), da gasolina comum para R\$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos), e do diesel comum para R\$ 3,51 (três reais e cinquenta e um centavos), devendo ser considerado a partir de 10 de junho de 2018. AMPARO LEGAL: ART. 65, D, DA LEI N° 8.666/93 HUMBERTO DE CAMPOS/MA, 21 DE JUNHO DE 2018. ASSINATURA: WALMÍRIA DA CONCEIÇÃO CRUZ MENDES, Secretária Municipal de Assistência Social de Humberto de Campos/Ma; JORINN WANDERLEY ITHAMAR — Representante Legal.

APOSTILAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 13/2017. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa POLO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA., firmam entre si o Primeiro Apostilamento ao contrato supra. OBJETO: Emissão da Nota de Empenho n° 2018NE01318 datada de 20.06.2018, no valor de R\$ 11.378,41 (onze

mil, trezentos e setenta e oito reais e quarenta e um centavos) à conta da Dotação Orçamentária a seguir especificada. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101—Assembleia Legislativa; Projeto Atividade: 4628 — Atuação Legislativa; Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas: 4.4.90.51. — Obras e Instalações; Sub-Item de Despesa: 3.4.4.90.51.06 — Projetos Arquitetônicos e de Engenharia. Fonte de Recursos: 010100000—Recursos do Tesouro—Exercício Atual. — Histórico: Saldo do Contrato n° 013/2017 para elaboração de estudos e projetos de engenharia e arquitetura, resultando no projeto básico para construção do edifício do Complexo de Serviço da ALEMA. BASE LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/1993 e Processo Administrativo n° 1403/2018-ALEMA. DATA DE ASSINATURA: 21/06/2018. ASSINATURA: CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão — Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão. São Luís — MA, 25 de junho de 2018. TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO Procurador-Geral da Assembleia Legislativa

EXTRATO DO SEXTO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 028/2014. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa C.F.R. GASPAR LOCAÇÃO E EVENTOS EIRELI-ME, firmam entre si o Sexto Apostilamento ao contrato supra. OBJETO: Emissão da Nota de Empenho n° 2018NE01314 datada de 20.06.2018, no valor de R\$ 1.165.402,76 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e setenta e seis centavos) à conta da Dotação Orçamentária a seguir especificada. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101—Assembleia Legislativa; Projeto Atividade: 4628 — Atuação Legislativa; Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas: 3.3.90.39 — Outros serviços de Terceiros-PJ; — Histórico: Saldo do Contrato n° 028/2014 para 2018, com serviços de buffet para atender os eventos promovidos pela ALEMA. Fonte de Recursos: 010100000—Recursos do Tesouro—Exercício Atual. BASE LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/1993 e Processo Administrativo n° 0136/2018-ALEMA. DATA DE ASSINATURA: 21/06/2018. ASSINATURA: CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão — Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão. São Luís — MA, 25 de junho de 2018. TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO Procurador-Geral da Assembleia Legislativa

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 010/2015 — COLIC/TCE-MA; PROCESSO: 946/2015; PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e o Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO); CNPJ: 33.6823.111/0001-07; OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de processamento de dados, pelo CONTRATADO, de consulta on-line via sistema senha rede, à base de dados dos sistemas de Cadastro de Pessoa Física e Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, utilizando a tecnologia Web Service, seguindo as disposições previstas no Convênio firmado em 29/10/2008, entre a Secretaria da Receita Federal e a CONTRATANTE; OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste de preços, com base no IPCA — Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo dos últimos meses 12 meses, contados a partir de junho 2017, correspondente a aproximadamente 2,85% sobre o valor atualizado do contrato; DO VALOR: O valor do reajuste é de R\$ 16,13 (dezesesseis reais e treze centavos) ao mês, a partir de 15/06/2018, passando o valor mensal do Contrato de R\$ 566,27 (quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos) para R\$ 582,40 (quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos); FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, Cláusula 15ª do Contrato n° 010/2015 e Cláusula 3ª do 2º Termo Aditivo ao ajuste; RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Exercício Financeiro: 2018; Unidade Gestora (UG): 020101 — TCE/MA; Unidade Orçamentária: 02101; Pojeto Atividade: 2349- Fiscalização Externa; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 0101000000; Plano Interno: FISEX; São Luís, 25 de junho de 2018. Maryjane Fonseca Gomes. SUPEC/ COLIC/TCE-MA.

ATAS

MAGAZINE LILIANI S/A
CNPJ Nº 11.590.296/0001-64
NIRE 21300008144

“ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 28.05.2018” DATA/HORA E LOCAL: Aos vinte e oito dias do mês de Maio de 2018, às 10:00 h (dez horas), na Sala de Reuniões da sede social da Companhia, à Av. Getúlio Vargas, nº 974 – Centro, CEP 65901-550, município de Imperatriz, Estado do Maranhão. **CONVOCAÇÃO:** Convocados diretamente e em prazo hábil, dispensadas as formalidades do edital de convocação, em razão do comparecimento de todos os integrantes, conforme aplicação do Parágrafo 4º do Artigo 124 da Lei 6404/76. **QUORUM:** A presente Reunião instalou-se com a presença de todos os integrantes do Conselho de Administração, conforme assinatura no respectivo livro, a saber Antônio Paulo Marques de Souza, Edmilson Limeira de Souza e Luis Wanderlei Santana da Silva. **COMPOSIÇÃO DA MESA:** **Presidente:** Luis Wanderlei Santana da Silva, brasileiro, casado com comunhão parcial de bens, empresário, natural de Montanha/ES, portador do CPF nº 251.773.203-59 e RG nº 035881372008-9 SSP/MA, residente e domiciliado à Av. São Sebastião, nº 568, Vila Nova – CEP 65912-100, Imperatriz/MA. **Secretário:** Antonio Paulo Marques de Souza, brasileiro, casado com regime de separação de bens, empresário, natural de Anápolis/GO, portador do CPF nº 253.406.788-57 e RG nº 29.235.037-5 SSP/SP, residente e domiciliado na Av. Principal, nº 02 - Lote 2- Qd. R/AV 03- Condomínio New Ville Residence, Bairro Lagoinha, CEP: 65909-001, município de Imperatriz, Estado do Maranhão. **ORDENS DO DIA:** a) Eleição dos membros da Diretoria para o triênio maio/2018 a maio/2021; **DELIBERAÇÕES TOMADAS NA ASSEMBLÉIA:** As deliberações tomadas nesta Reunião foram aprovadas por unanimidade de votos, como seguem: I - Reuniram-se os acionistas e foi aprovado, por unanimidade de votos, a reeleição do Sr. **LUIS WANDERLEI SANTANA DA SILVA**, casado com comunhão parcial de bens, empresário, natural de Montanha/ES, portador do CPF nº 251.773.203-59 e RG nº 035881372008-9 SSP/MA, residente e domiciliado à Av. São Sebastião, nº 568, Vila Nova – CEP 65912-100, Imperatriz/MA, para o cargo de **Diretor Presidente** da Companhia. II - Foi eleito o Sr. **SAMUEL GONÇALVES BRAGA**, brasileiro, casado com comunhão parcial de bens, empresário, natural de Cristianópolis, Estado de Goiás, portador do CPF nº

292.352.513-20 e RG nº 1429159- SSP/MA, residente e domiciliado à Rua Vilela, nº 3336, Bacuri- CEP 65916-680, em Imperatriz-Maranhão, para o cargo de **DIRETOR**, os quais são empossados nesta reunião. III - Os administradores declaram, sob as penas da lei, que não estão impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. **ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, foram suspensos os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata no livro próprio, a qual tendo sido lida e aprovada, foi devidamente assinada pelo Presidente e pelo Secretário, assinando os demais presentes no Livro de Presença, para as formalidades legais. **Presentes:** Luis Wanderlei Santana da Silva, Antonio Paulo Marques de Souza e Edmilson Limeira de Souza. A presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio. Junta Comercial do Estado do Maranhão, certifico o registro em 20/06/2018 sob nº 20180422960. NIRE:21300008144. Imperatriz-(MA), 28 de Maio de 2018. **LUIS WANDERLEI SANTANA DA SILVA-Presidente. ANTONIO PAULO MARQUES DE SOUZA-Secretário. Termo de Posse: Luis Wanderlei Santana da Silva (Diretor Presidente); Samuel Gonçalves Braga. (Diretor).**

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ/MA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 685/2018 – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 023/2018, pelo SRP. A Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, através da sua Secretaria Municipal de Saúde, resolve registrar os preços da empresa F. VIEIRA DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.672.840/0001-40, Inscrição Estadual nº. 12.343.277-4, situada na Av. Marechal Castelo Branco, nº 1886, bairro Sabbak, Santa Inês/MA CEP: 65.306-410, vencedora do certame, cujo Objeto é a futura e eventual aquisição de veículos adaptados para Unidades Móveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município, conforme mapa de apuração contido no Processo supra. Vigência: 12 meses. A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura. Grajaú (MA), 24 de maio de 2018. Gotardo Tibére Costa. Assessor Jurídico do Município de Grajaú.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018 – SUPEC/COLIC/TCE-MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11235/2017 – TCE/MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018 - COLIC/TCE-MA O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, de acordo com o que estabelece o art. 10, do Decreto nº 7.892/2013 e o edital do Pregão Eletrônico nº 003/2018 - COLIC/TCE-MA, constante do Processo administrativo nº 11235/2017 - TCE/MA, torna público a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2018 - SUPEC/COLIC/TCE-MA, tendo como objeto a eventual aquisição de material permanente, a ocorrer de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência da presente Ata, cuja validade é de 12 (doze) meses contínuos, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos do pregão supracitado, de acordo com as especificações previstas no Termo de Referência, durante o período de vigência desta Ata. As especificações técnicas e as condições de recebimento, faturamento, pagamento, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2018 - COLIC/TCE-MA e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 11235/2017 - TCE/MA integram a presente ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro de São Luís, capital do Estado para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso. **DADOS DA EMPRESA:** Razão Social: Atlantis Comércio de Máquinas e Equipamentos Eireli. Endereço: Rua Francolino José Leite, 50, Fundos, Forquilha - São José - SC – CEP: 88.106-690. CNPJ: 10.596.399/0001-79 Telefone: 48 3259-8798/3357-0376/3357-1865 ramal 30 E-mail: atlantisc9@gmail.com Nome do representante: Ruth M. Silveira Alves

Grupo 07

Item	Descrição do Item	Unidade	Quant. estimada	Preço Unitário Registrado (R\$)	Preço Total Registrado (R\$)
------	-------------------	---------	-----------------	---------------------------------	------------------------------



54	Carrinho tipo de supermercado fabricado em aramado zincado, equipado com um jogo de quatro rodas, com rolamentos cimentados. O carrinho possui bordas superiores de proteção, confeccionadas em borracha, que servem para a absorção de impacto. Capacidade cúbica: 210 litros. Marca: Vicar/VC	und.	15	438,05	6.570,75
55	Cesta plástica com alças, tipo cesta de supermercado em material plástico de alta resistência com alças plástica, com Capacidade para 20L, Comprimento: 40cm, Largura: 25cm, Profundidade: 20cm, cor Azul. Marca: Mercoplasa/MS13	und.	10	24,69	246,90
TOTAL					6.817,65

Data da assinatura: 20 de junho de 2018. São Luís, 25 de junho de 2018. Carla B. Baracho – SUPEC/COLIC/TCE-MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2018. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP 023/2018. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação de Empresa Para Fornecimento de Peças Para Manutenção Corretiva e Preventiva de Máquinas Pesadas e Tratores Agrícolas Para Atender As Demandas da Secretaria de Agricultura Familiar e Abastecimento do Município de Balsas - MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 255.645,10 (duzentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e dez centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária o Sr. LUIZ PEDRO SILVA SANTOS e a empresa FEITOSA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.650.632/0001-17. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP 023/2018, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Federal nº 7.892/2013; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Balsas – MA. **ASSINATURAS:** Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Jocimar Ribeiro Feitosa (detentora do registro de preços).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. UNIT. REGISTRADO	V. TOTAL REGISTRADO
1	Tambor de freio	UND	2	Durametal	R\$ 745,00	R\$ 1.490,00
2	Jogo de Lona	UND	2	Frasle	R\$ 335,00	R\$ 670,00
3	Terminal D	UND	2	Nakata	R\$ 269,00	R\$ 538,00
4	Terminal E	UND	2	Nakata	R\$ 269,00	R\$ 538,00
5	Terminal Barra Curta	UND	2	Nakata	R\$ 240,00	R\$ 480,00
6	Retentor Roda	UND	4	Sabo	R\$ 145,00	R\$ 580,00
7	Anel	UND	4	Fama	R\$ 55,25	R\$ 221,00
8	Amortecedor Dianteiro	UND	2	Cofap	R\$ 632,00	R\$ 1.264,00
9	Amortecedor Traseiro	UND	2	Cofap	R\$ 603,00	R\$ 1.206,00
10	Mola reten. Freio	UND	10	Master	R\$ 3,75	R\$ 37,50
11	Mola Freio	UND	10	Master	R\$ 13,00	R\$ 130,00
12	Regulador	UND	2	Master	R\$ 330,00	R\$ 660,00
13	Regulador Catraca Freio	UND	2	Master	R\$ 329,00	R\$ 658,00
14	Coxim Motor	UND	4	Axions	R\$ 194,00	R\$ 776,00
15	Plator da Embreagem	UND	1	Luk	R\$ 2.002,00	R\$ 2.002,00
16	Disco Embr.	UND	1	Luk	R\$ 1.497,00	R\$ 1.497,00
17	Embreagem	UND	1	Luk	R\$ 2.046,00	R\$ 2.046,00
18	Helice	UND	1	Moldefer	R\$ 1.799,00	R\$ 1.799,00
19	Pistão C/Aneis STD	UND	4	Metal Leve	R\$ 1.755,00	R\$ 7.020,00
20	Camisa Motor STD	UND	4	Metal Leve	R\$ 114,00	R\$ 456,00
21	Junta Motor Completo	UND	4	Sabo	R\$ 1.969,00	R\$ 7.876,00
22	Bronza Mancal STD	UND	4	Metal Leve	R\$ 123,00	R\$ 492,00
23	Bronze Mancal STD	UND	4	Metal Leve	R\$ 243,00	R\$ 972,00
24	Bomba de Óleo	UND	4	Schadek	R\$ 1.970,00	R\$ 7.880,00
25	Bamba D'Agua	UND	4	Schadek	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
26	Bucha Biela STD	UND	16	Schadek	R\$ 37,00	R\$ 592,00
27	Amortecedor Dianteiro	UND	2	Cofap	R\$ 327,00	R\$ 654,00



28	Amortecedor Traseiro	UND	2	Cofap	R\$ 317,00	R\$ 634,00
29	Coxim Amortecedor Diant C/Rol LD	UND	4	Axions	R\$ 153,00	R\$ 612,00
30	Coxim Amortecedor Diant C/Rol LE	UND	4	Axions	R\$ 153,00	R\$ 612,00
31	Tubo Comorei	UND	1	Bosch	R\$ 4.992,00	R\$ 4.992,00
32	Bico Injetor	UND	4	Bosch	R\$ 1.616,00	R\$ 6.464,00
33	Pivô Suspensão Inf	UND	4	TRW	R\$ 112,00	R\$ 448,00
34	Pivô Suspensão Sup	UND	4	TRW	R\$ 112,00	R\$ 448,00
35	Bucha Bandeja Sup	UND	4	Axions	R\$ 148,00	R\$ 592,00
36	Bucha Bandeja Inf Grande	UND	4	Axions	R\$ 151,00	R\$ 604,00
37	Barra Axial	UND	4	Axions	R\$ 139,00	R\$ 556,00
38	Terminal de Direção LE	UND	4	TRW	R\$ 92,00	R\$ 368,00
39	Terminal de Direção LD	UND	4	TRW	R\$ 112,00	R\$ 448,00
40	Disco Freio Diant	UND	2	TRW	R\$ 243,00	R\$ 486,00
41	Pastilha de Freio LE	UND	2	Frasle	R\$ 141,00	R\$ 282,00
42	Pastilha de Freio Tras	UND	2	Frasle	R\$ 151,00	R\$ 302,00
43	Disco Freio Tras	UND	2	TRW	R\$ 229,00	R\$ 458,00
44	Faro Dianteiro LE	UND	1	Arteb	R\$ 603,00	R\$ 603,00
45	Farol LD	UND	1	Arteb	R\$ 603,00	R\$ 603,00
46	Chicote Elétrico	UND	1	Fania	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00
47	Eletro Ventilador	UND	1	Bosch	R\$ 1.955,00	R\$ 1.955,00
48	Central Eletronica	UND	1	Bosch	R\$ 9.105,00	R\$ 9.105,00
49	Parabrisa	UND	1	Securiti	R\$ 807,00	R\$ 807,00
50	Parachoque Dianteiro	UND	1	Centauro	R\$ 1.379,00	R\$ 1.379,00
51	Grade Dianteira	UND	1	Centauro	R\$ 1.523,00	R\$ 1.523,00
52	Radiador	UND	1	Visconde	R\$ 1.328,00	R\$ 1.328,00
53	Farol de Milha Cromado	UND	2	Arteb	R\$ 910,00	R\$ 1.820,00
54	Reservatório LimpadorParabrisa C/Motor	UND	1	Florio	R\$ 255,00	R\$ 255,00
55	Reservatório Radiador	UND	1	Florio	R\$ 798,00	R\$ 798,00
56	Retrovisor Externo Eletronico LE	UND	1	Metagal	R\$ 446,00	R\$ 446,00
57	Retrovisor Externo Eletronico LD	UND	1	Metagal	R\$ 446,00	R\$ 446,00
58	Buzina Automotiva Caracol 12 2Terminal	UND	1	Metagal	R\$ 82,00	R\$ 82,00
59	Filtro Combustível	UND	2	Tecfil	R\$ 92,00	R\$ 184,00
60	Chave Luz	UND	2	Marilia	R\$ 889,00	R\$ 1.778,00
61	Bomba Combustível com Suporte Filtro	UND	1	Bosch	R\$ 2.956,00	R\$ 2.956,00
62	ALAVANCA DE SETA	UND	1	Marilia	R\$ 176,00	R\$ 176,00
63	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	Cofap	R\$ 229,00	R\$ 916,00
64	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	Cofap	R\$ 221,00	R\$ 884,00
65	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA	UND	2	Bosch	R\$ 176,00	R\$ 352,00
66	BARRA DE TORÇÃO-INFERIOR	UND	2	Viemar	R\$ 394,00	R\$ 788,00
67	BARRA DIRECAO AXIAL	UND	2	Viemar	R\$ 143,00	R\$ 286,00
68	BATERIA 100HE	UND	1	Moura	R\$ 539,00	R\$ 539,00
69	BICO INJETOR	UND	4	Bosch	R\$ 1.124,00	R\$ 4.496,00
70	BOMBA DAGUA	UND	1	Schadek	R\$ 610,00	R\$ 610,00
71	BOMBA DE ALTA	UND	1	Bosch	R\$ 3.940,00	R\$ 3.940,00
72	BOMBA OLEO	UND	1	Schadek	R\$ 1.378,00	R\$ 1.378,00
73	BORRACHA BARRA ESTAB	UND	4	Axions	R\$ 18,00	R\$ 72,00
74	BORRACHA ESTABILIZADOR	UND	2	Axions	R\$ 19,00	R\$ 38,00
75	BUCHA BANDEJA	UND	2	Axions	R\$ 57,00	R\$ 114,00
76	BUCHA BIELA STD	UND	4	Metal Leve	R\$ 67,00	R\$ 268,00
77	BUCHA DA BARRA DE TORÇÃO-SUPERIOR	UND	4	Axions	R\$ 77,00	R\$ 308,00



78	BUCHA MOLA TRAS	UND	2	Axions	R\$ 35,00	R\$ 70,00
79	BUCHA MOTOR PARTIDA	UND	4	Bosch	R\$ 35,00	R\$ 140,00
80	BUCHA SUPORTE ROL ESTIC COR- REIA DENTADA	UND	4	Axions	R\$ 77,00	R\$ 308,00
81	CABO CAPO	UND	3	Fania	R\$ 78,00	R\$ 234,00
82	CABO FREIO MAO INTERM	UND	2	Fania	R\$ 176,00	R\$ 352,00
83	CAIXA DE DIRECAO	UND	1	TRW	R\$ 2.027,00	R\$ 2.027,00
84	CAIXA DE FUSIVEL	UND	2	Fania	R\$ 394,00	R\$ 788,00
85	CANOS DE FREIO	UND	2	Fama	R\$ 124,00	R\$ 248,00
86	CILINDRO MESTRE EMBERAGEM JG	UND	1	TRW	R\$ 1.611,00	R\$ 1.611,00
87	CILINDRO MESTRE FREIO	UND	1	TRW	R\$ 394,00	R\$ 394,00
88	CILINDRO RODA TRAS DIR/ESQ	UND	2	TRW	R\$ 176,00	R\$ 352,00
89	CORREIA ALTERNADOR	UND	2	Gates	R\$ 134,00	R\$ 268,00
90	CORREIA AR CONDICIONADO	UND	2	Gates	R\$ 114,00	R\$ 228,00
91	CORREIA DENTADA	UND	2	Gates	R\$ 191,00	R\$ 382,00
92	COXIM CAMBIO	UND	2	Axions	R\$ 233,00	R\$ 466,00
93	COXIM MOTOR DIANT	UND	2	Axions	R\$ 295,00	R\$ 590,00
94	CRUZETA CARDAN	UND	2	Spicer	R\$ 115,00	R\$ 230,00
95	CUBO DE RODA DIANTEIRO	UND	2	Ima	R\$ 768,00	R\$ 1.536,00
96	DISCO DE FEIO VENTILADO DIANTEIRO	UND	1	TRW	R\$ 152,00	R\$ 152,00
97	EIXO VIRABREQUIM	UND	1	Suzin	R\$ 2.956,00	R\$ 2.956,00
98	ESPAGUETE CORRUGADO MT	UND	50	Fania	R\$ 386,00	R\$ 19.300,00
99	ESTATOR ALTERNADOR 85A 14V	UND	2	Bosch	R\$ 295,00	R\$ 590,00
100	FAROL	UND	2	Arteb	R\$ 671,00	R\$ 1.342,00
101	FIO PARA INSTALACAO MT	UND	20	Fania	R\$ 5,00	R\$ 100,00
102	FILTRO AR	UND	3	Tecfil	R\$ 176,00	R\$ 528,00
103	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	6	Tecfil	R\$ 227,00	R\$ 1.362,00
104	FILTRO OLEO MOTOR	UND	6	Tecfil	R\$ 134,00	R\$ 804,00
105	FITA DUPLA FACE	UND	2	3M	R\$ 13,00	R\$ 26,00
106	FLEXIVEL FREIO TRAS	UND	2	TRW	R\$ 4,50	R\$ 9,00
107	FUSIVEL	UND	20	Fania	R\$ 114,00	R\$ 2.280,00
108	GARFO MOTOR PARTIDA	UND	2	Bosch	R\$ 164,00	R\$ 328,00
109	GRAMPO DE MOLA	UND	4	Fama	R\$ 73,00	R\$ 292,00
110	GUIA VALVULA ADM/ESC	UND	2	Metal Leve	R\$ 13,00	R\$ 26,00
111	HIDROVACUO	UND	1	Bosch	R\$ 926,00	R\$ 926,00
112	HELICE MOTOR	UND	4	Moldefer	R\$ 374,00	R\$ 1.496,00
113	IMPULSOR PARTIDA	UND	2	Bosch	R\$ 176,00	R\$ 352,00
114	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	UND	2	Bosch	R\$ 275,00	R\$ 550,00
115	INJETOR BLOCO MOTOR	UND	1	Metal Leve	R\$ 115,00	R\$ 115,00
116	JG ANEL MOTOR STD JG	UND	4	Metal Leve	R\$ 673,00	R\$ 2.692,00
117	JG CAMISA STD	UND	4	Metal Leve	R\$ 475,00	R\$ 1.900,00
118	JG JUNTA MOTOR C/RET	UND	4	Sabo	R\$ 1.376,00	R\$ 5.504,00
119	JOGO DE BRONZINA BIELA 075	UND	4	Metal Leve	R\$ 233,00	R\$ 932,00
120	JOG DE MOLA SAPATA FREIO TRAS	UND	2	Master	R\$ 196,00	R\$ 392,00
121	JOGO DE BRONZINA MANCAL 075	UND	1	Metal Leve	R\$ 365,00	R\$ 365,00
122	JUNTA CABECOTE	UND	2	Sabo	R\$ 431,00	R\$ 862,00
123	JUNTA CARTER	UND	4	Sabo	R\$ 75,00	R\$ 300,00
124	JUNTA TAMPA VALVULA	UND	6	Sabo	R\$ 78,00	R\$ 468,00
125	KIT EMBREAGEM	UND	4	luk	R\$ 1.966,00	R\$ 7.864,00
126	KIT ROL RODA TRAS	UND	2	SKF	R\$ 394,00	R\$ 788,00
127	KIT TRAVA DAS PARTILHAS	UND	2	MG Freios	R\$ 45,00	R\$ 90,00



128	LAMPADA DE FAROL	UND	4	Philips	R\$ 25,00	R\$ 100,00
129	LAMPADA DE FREIO	UND	4	Philips	R\$ 2,00	R\$ 8,00
130	LUVA CARDAN	UND	1	Spicer	R\$ 295,00	R\$ 295,00
131	MALA PARABOLICA DIANTEIRA	UND	2	Fama	R\$ 531,00	R\$ 1.062,00
132	MANGOTE SUPERIOR RADIADOR	UND	2	MG	R\$ 184,00	R\$ 368,00
133	MAQUINA VIDRO MANUAL DIR	UND	1	Universal	R\$ 134,00	R\$ 134,00
134	MAQUINA VIDRO MANUAL ESQ	UND	1	Universal	R\$ 134,00	R\$ 134,00
135	MOLA DE SEGUNDA	UND	2	Fama	R\$ 322,00	R\$ 644,00
136	MOLA DE TERCEIRA	UND	2	Fama	R\$ 310,00	R\$ 620,00
137	MOLA MESTRE DE PRIMEIRA	UND	2	Fama	R\$ 394,00	R\$ 788,00
138	MOLA MESTRE DE PRIMEIRA TRA- SEIRA	UND	2	Fama	R\$ 372,00	R\$ 744,00
139	MOTOR LIMPADOR PARABRISA	UND	1	Bosch	R\$ 570,00	R\$ 570,00
140	OLEO LUBRIFICANTE DE MOTOR 15W40 1L	UND	50	Petronas	R\$ 19,00	R\$ 950,00
141	PALHETA PARABRISA 22" E 22"	UND	2	Bosch	R\$ 53,00	R\$ 106,00
142	PARAFUSO BIELA	UND	4	Metal Leve	R\$ 25,00	R\$ 100,00
143	PASTILHA FREIO DIANT	UND	4	Frasle	R\$ 339,00	R\$ 1.356,00
144	PASTILHA FREIO TRAS	UND	4	Frasle	R\$ 223,00	R\$ 892,00
145	PINO DE CENTRO	UND	5	Fama	R\$ 16,00	R\$ 80,00
146	PINO SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	UND	4	Fama	R\$ 114,00	R\$ 456,00
147	PISTAO PINCA FREIO C/REPARO	UND	2	Bosch	R\$ 233,00	R\$ 466,00
148	PIVO INFERIOR DIR/ESQ	UND	4	TRW	R\$ 183,00	R\$ 732,00
149	PONTEIRA CARDAN	UND	2	Spicer	R\$ 332,00	R\$ 664,00
150	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	UND	2	Bosch	R\$ 77,00	R\$ 154,00
151	RELE AUXILIAR	UND	5	DNI	R\$ 25,00	R\$ 125,00
152	RELE DUPLO DE FAROL	UND	2	DNI	R\$ 25,00	R\$ 50,00
153	RETENTOR POLIA	UND	2	Sabo	R\$ 134,00	R\$ 268,00
154	RETENTOR RODA TRAS	UND	4	Sabo	R\$ 47,00	R\$ 188,00
155	RETENTOR VOLANTE	UND	1	Sabo	R\$ 236,00	R\$ 236,00
156	ROL CARDAN	UND	2	Sabo	R\$ 196,00	R\$ 392,00
157	ROL ESTIC CORREIA DENTADA	UND	2	INA	R\$ 174,00	R\$ 348,00
158	ROL RODA DIANT	UND	2	SKF	R\$ 213,00	R\$ 426,00
159	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRO	UND	2	SKF	R\$ 213,00	R\$ 426,00
160	ROTOR ALTERNADOR	UND	2	Bosch	R\$ 471,00	R\$ 942,00
161	SEMI EIXO	UND	2	Spicer	R\$ 1.026,00	R\$ 2.052,00
162	SENSOR TEMPERATURA	UND	2	TEM	R\$ 134,00	R\$ 268,00
163	SUPORTE ROL ESTIC CORREIA DENTADA	UND	2	INA	R\$ 237,00	R\$ 474,00
164	TANQUE PLASTICO	UND	1	Bepo	R\$ 1.136,00	R\$ 1.136,00
165	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	UND	2	INA	R\$ 77,00	R\$ 154,00
166	TERMINAL DIRECAO 1	UND	4	TRW	R\$ 115,00	R\$ 460,00
167	TERMINAL TIRANTE	UND	2	TRW	R\$ 116,00	R\$ 232,00
168	TRAVA CAPO	UND	2	Fania	R\$ 78,00	R\$ 156,00
169	VALVULA ESCAPE	UND	4	Metal Leve	R\$ 35,00	R\$ 140,00
170	VARETA OLEO MOTOR	UND	1	tecbril	R\$ 47,00	R\$ 47,00
171	ADITIVO PARA RADIADOR	UND	5	tecbril	R\$ 14,00	R\$ 70,00
172	ARRUELA CALCO DO EIXO DIANT.	UND	12	Fama	R\$ 35,00	R\$ 420,00
173	ARVORE DA TDF CX CAMB.	UND	2	Fama	R\$ 134,00	R\$ 268,00
174	ARVORE SEC 12 VELOC	UND	2	Fama	R\$ 140,00	R\$ 280,00
175	ASSENTO DO DISCO DE FREIO	UND	10	Arbon	R\$ 177,00	R\$ 1.770,00
176	BANCO COMP DO TRATOR	UND	2	Arbon	R\$ 431,00	R\$ 862,00



177	BARRA DA TRAÇÃO	UND	2	Viemar	R\$ 196,00	R\$ 392,00
178	BATERIA 100 HE	UND	2	Moura	R\$ 539,00	R\$ 1.078,00
179	BOMBA D'AGUA S/ POLIA	UND	1	Schadek	R\$ 554,00	R\$ 554,00
180	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA	UND	1	Bosch	R\$ 275,00	R\$ 275,00
181	BUCHA DA MANGA DE EIXO DT	UND	4	Fama	R\$ 114,00	R\$ 456,00
182	BUCHA DE MOTOR DE PARTIDA	UND	4	Bosch	R\$ 59,00	R\$ 236,00
183	BUCHA DO EIXO DO FREIO	UND	2	Fama	R\$ 88,00	R\$ 176,00
184	BUCHA DO PEDAL DA EMBR	UND	2	Fama	R\$ 77,00	R\$ 154,00
185	BUCHA DO PINO CENTRAL	UND	2	Fama	R\$ 48,00	R\$ 96,00
186	BUCHA DO PINO DA DIREÇÃO	UND	2	Fama	R\$ 288,00	R\$ 576,00
187	CALÇO 0,71-0,76 MM EIXO DIANT.	UND	6	Fama	R\$ 25,00	R\$ 150,00
188	CAPA DA ALAV DE MARCHA	UND	20	Fama	R\$ 124,00	R\$ 2.480,00
189	CHAVETA DA MANGA DE EIXO	UND	4	Fama	R\$ 25,00	R\$ 100,00
190	COLAR DE EMBREAGEM	UND	2	SKF	R\$ 233,00	R\$ 466,00
191	CONJUNTO DE PRE FILTRO DE AR	UND	2	Tecfil	R\$ 295,00	R\$ 590,00
192	COPO SEDIMENTADOR	UND	4	Man	R\$ 26,00	R\$ 104,00
193	COROA E PINHÃO 11x38 DIF	UND	1	Fama	R\$ 2.374,00	R\$ 2.374,00
194	DESENGRIPANTE	UND	6	tecbril	R\$ 7,00	R\$ 42,00
195	DISCO DA EMBRE. TDF IBT 11"	UND	2	luk	R\$ 431,00	R\$ 862,00
196	DISCO DE EMBR. C. LONA	UND	2	luk	R\$ 530,00	R\$ 1.060,00
197	DISCO DE FREIO BANHO A OLEO	UND	6	Fama	R\$ 233,00	R\$ 1.398,00
198	DISCO DE GRADE 24 POL	UND	6	Fama	R\$ 394,00	R\$ 2.364,00
199	EIXO DA RE DA CX 12 VEL	UND	1	Eaton	R\$ 233,00	R\$ 233,00
200	EIXO DA TRAÇÃO	UND	1	Eaton	R\$ 790,00	R\$ 790,00
201	EIXO DE GRADE	UND	2	Eaton	R\$ 1.102,00	R\$ 2.204,00
202	ENGRENAGEM DA RE	UND	2	Eaton	R\$ 557,00	R\$ 1.114,00
203	ENGRENAGEM PINHÃO	UND	2	Eaton	R\$ 493,00	R\$ 986,00
204	FILTRO COMB. CAV CURTO	UND	4	Tecfil	R\$ 645,00	R\$ 2.580,00
205	FILTRO DE AR EXT	UND	4	Tecfil	R\$ 144,00	R\$ 576,00
206	FILTRO DE AR INT	UND	4	Tecfil	R\$ 78,00	R\$ 312,00
207	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	6	Tecfil	R\$ 88,00	R\$ 528,00
208	FILTRO LUB PK 4236/48	UND	2	Tecfil	R\$ 134,00	R\$ 268,00
209	FIO PARA INSTALAÇÃO MT	UND	100	Fania	R\$ 3,15	R\$ 315,00
210	GRAXA 10KG P/ROLAMENTO	UND	3	Tutela	R\$ 275,00	R\$ 825,00
211	GUARDA PO DO FREIO	UND	8	Master	R\$ 115,00	R\$ 920,00
212	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	2	Bosch	R\$ 196,00	R\$ 392,00
213	JOGO FAROL AUXILIAR	UND	4	Arteb	R\$ 109,00	R\$ 436,00
214	LAMPADA DE FAROL	UND	4	Philips	R\$ 25,00	R\$ 100,00
215	LAMPADA DE FREIO	UND	6	Philips	R\$ 2,10	R\$ 12,60
216	LUVA DE ACOPL DO EIXO TZ	UND	4	Fama	R\$ 394,00	R\$ 1.576,00
217	LUVA DO EIXO PILOTO	UND	4	Eaton	R\$ 491,00	R\$ 1.964,00
218	MANCAL DE GRADE	UND	2	Fama	R\$ 233,00	R\$ 466,00
219	MANGA DE EIXO LD	UND	2	Fama	R\$ 295,00	R\$ 590,00
220	MANGA DE EIXO LE	UND	2	Fama	R\$ 293,00	R\$ 586,00
221	OLEO LUB.68 BALDE 20L	UND	4	Petronas	R\$ 154,00	R\$ 616,00
222	OLEO LUBRIF.BALDE 20L	UND	6	Petronas	R\$ 227,00	R\$ 1.362,00
223	PARAFUSO DO MANCAL	UND	6	Fama	R\$ 15,00	R\$ 90,00
224	PINO DA BALANÇA	UND	2	Fama	R\$ 47,00	R\$ 94,00
225	PLATO DA EMBREAGEM DUPLA	UND	1	luk	R\$ 755,00	R\$ 755,00
226	PORCA DO EIXO DE GRADE	UND	4	Fama	R\$ 25,00	R\$ 100,00



227	RELE DUPLO DE FAROL	UND	4	DNI	R\$ 67,00	R\$ 268,00
228	RETENTOR DA ARV PRIM	UND	1	Sabo	R\$ 25,00	R\$ 25,00
229	RETENTOR DA ARV PRIM. INT.	UND	2	Sabo	R\$ 25,00	R\$ 50,00
230	RETENTOR DA RODA DT	UND	4	Sabo	R\$ 25,00	R\$ 100,00
231	RETENTOR DA RODA TRAZ	UND	2	Sabo	R\$ 45,00	R\$ 90,00
232	RETENTOR DA TDF	UND	4	Sabo	R\$ 25,00	R\$ 100,00
233	ROLAMENTO 210044/13P-1013/210040/362804	UND	2	SKF	R\$ 176,00	R\$ 352,00
234	ROLAMENTO 2700273 M1 DA ARVORE PRIM	UND	2	SKF	R\$ 134,00	R\$ 268,00
235	ROLAMENTO 6210-ZNR DA ARV SEC CX CAMBIO	UND	2	SKF	R\$ 75,00	R\$ 150,00
236	ROLAMENTO 6210-ZNR DA ARV SEC CX CAMBIO 8 VEL	UND	2	SKF	R\$ 88,00	R\$ 176,00
237	ROLAMENTO DA ARVORE DA TDF CX CAMBIO	UND	2	SKF	R\$ 257,00	R\$ 514,00
238	ROLAMENTO DA EMBREAGEM	UND	2	SKF	R\$ 375,00	R\$ 750,00
239	ROLAMENTO DA RODA DT EXT.	UND	2	SKF	R\$ 114,00	R\$ 228,00
240	ROLAMENTO DA RODA DT INT	UND	2	SKF	R\$ 114,00	R\$ 228,00
241	ROLAMENTO DA RODA TZ	UND	2	SKF	R\$ 147,00	R\$ 294,00
242	ROLAMENTO DE APOIO DA MANGA DE EIXO	UND	4	SKF	R\$ 154,00	R\$ 616,00
243	ROLETE DA ENGR DA RE	UND	1	Eaton	R\$ 88,00	R\$ 88,00
244	ROLETE ENG EIXO TRAZ	UND	2	Eaton	R\$ 24,00	R\$ 48,00
245	SILENCIOSO	UND	2	Sicap	R\$ 610,00	R\$ 1.220,00
246	TERMINAL DE BATERIA	UND	10	Fania	R\$ 13,00	R\$ 130,00
247	TERMINAL DE DIRECAO	UND	4	TRW	R\$ 174,00	R\$ 696,00
248	ADITIVO PARA RADIADOR	UND	5	tecbril	R\$ 9,00	R\$ 45,00
249	BATERIA DE 150HE	UND	2	Moura	R\$ 782,00	R\$ 1.564,00
250	FUSIVEL	UND	30	Fania	R\$ 0,60	R\$ 18,00
251	LAMPADA DE FAROL	UND	4	Philips	R\$ 10,00	R\$ 40,00
252	OLEO DE FREIO	UND	10	Bosch	R\$ 12,00	R\$ 120,00
253	OLEO LUBF.68 BALDE 20L	UND	6	Petronas	R\$ 156,00	R\$ 936,00
254	OLEO LUBF.90 BALDE 20L	UND	6	Petronas	R\$ 211,00	R\$ 1.266,00
255	OLEO LUBRIFICANTE 140 1L	UND	5	Petronas	R\$ 15,00	R\$ 75,00
256	OLEO LUBRIFICANTE 15W/40 BALDE DE 20L	UND	50	Petronas	R\$ 235,00	R\$ 11.750,00
257	OLEO LUBRIFICANTE 80W/90	UND	30	Petronas	R\$ 14,00	R\$ 420,00
258	OLEO LUBRIFICANTE 90 1L	UND	30	Petronas	R\$ 14,00	R\$ 420,00

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SINFRA TOMADA DE PREÇOS Nº. 031/2017 – CSL/SINFRA . PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6280/2017 – SINFRA. torna público o julgamento da Proposta de Preços após a aplicação do art. 48, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e a abertura de novo envelope de Propostas de Preços da licitação em referência, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO MEARIM, NO ESTADO DO MARANHÃO**, de interesse desta Secretaria, ficando assim a classificação:

CLASSIFICAÇÃO	EMPRESA	PREÇO GLOBAL
1º (primeira) colocada	CONSTRUTORA M C CORRÊA	R\$ 488.175,12 (quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e setenta e cinco reais e doze centavos).

COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0078275/2018 - CCL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018 – POE/MA. O PREGOEIRO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO, após decisão do Plenário da Comissão Central Permanente de Licitação, torna público o **RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS** referente ao Pregão em epígrafe, tipo Menor Preço por item, objetivando o Registro de preços para futura aquisição de veículos policiais caracterizados e descaracterizados, de interesse da Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP, interpostos pelas empresas **GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS – EPP, MONACO DIESEL CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA e DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA**, para **CONHECER** os recursos e no mérito julga-os IMPROCEDENTES, mantendo-se integralmente a decisão do Pregoeiro.

Diante do exposto, comunica ainda que o **RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO** restou assim disposto:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA	R\$ 158.000,00	R\$ 35.550.000,00
1.1	GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP	R\$ 190.915,00	R\$ 14.318.625,00
02	HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA	R\$ 146.000,00	R\$ 5.548.000,00
2.1	R. L. DE FARIAS - EPP	R\$ 149.900,00	R\$ 1.798.800,00
03	GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP	R\$ 182.365,00	R\$ 13.677.375,00
3.1	GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP	R\$ 182.365,00	R\$ 4.559.125,00
04	DUVEL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA	R\$ 55.900,00	R\$ 2.124.200,00
4.1	R. L. DE FARIAS - EPP	R\$ 55.800,00	R\$ 669.600,00
05	GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP	R\$ 395.500,00	R\$ 3.164.000,00
5.1	GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP	R\$ 395.500,00	R\$ 791.000,00
06	ALVORADA MOTOCICLETAS LTDA	R\$ 37.000,00	R\$ 5.550.000,00
6.1	GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP	R\$ 38.000,00	R\$ 1.900.000,00

São Luís, 26 de junho de 2018. **LUÍS CARLOS OLIVEIRA SILVA-Pregoeiro Oficial do Estado do Maranhão**

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 21/2018. PROCESSO Nº 0047087/2018. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47, nesta cidade de São Luís, neste ato representada pelo seu titular **MARCELLUS RIBEIRO ALVES**, portador do CPF sob o nº 528.895.213-20. Onde se lê: a) **FISCAL DO CONTRATO**: Nerelei Martins Gois, matrícula nº 406.546. Leia-se: b) **FISCAL DO CONTRATO** : Nerelei Martins Gois, matrícula nº 406.546 e seu substituto, o Sr. José de Ribamar Ferreira Nascimento, matrícula nº 847.889, da COTEC/Manutenção. São Luís, 25 de junho de 2018. **ISABEL CRISTINA FONTINELE GRAÇA PINHEIRO-Gestora Chefe-CEGPA**

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 04/2018 – CSL/SEDES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99097/2018-GISP/SEDES. O PRESIDENTE DA COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES realizará às **14h30min do dia 30 de julho de 2018**, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Rua das Gardêneas, nº 25, Quadra 01 - Jardim Renascença II – São Luís (MA), licitação na modalidade **Concorrência**, do tipo **Menor Preço Global no regime de empreitada por preço unitário**, objetivando o **Registro de Preços**, de interesse da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, conforme **Processo Administrativo nº 99077/2018-GISP/SEDES**, que tem como objeto a o Registro de Preços para contratação

de empresa especializada em engenharia para a execução dos serviços inerentes à restauração, fornecimento, montagem, instalação, operação e comissionamento de Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água- SSAA compreendendo captação em profundidades de até 300 metros de profundidade, reservação, adução e distribuição no estado do Maranhão, na forma da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Rua das Gardêneas, nº 25, Quadra 01 - Jardim Renascença II – São Luís (MA), de 2ª a 6ª feira, no horário de **14h00min às 18h00min**, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirados. Este Edital também se encontra à disposição dos interessados nas páginas **www.sedes.ma.gov.br** e **www.ccl.ma.gov.br**, apenas para consulta. Informações adicionais, no mesmo endereço. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. **Ignácio de Loyola da Silva Pinheiro** - Comissão Setorial Permanente de Licitação SEDES

SECRETARIA DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2018/CSL/STC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0015232/2017/STC. A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Transparência e Controle torna público que a sessão de abertura dos envelopes de Proposta e Documentação do Pregão Presencial nº. 09/2018/CSL/STC, com previsão para o dia 27 de junho de 2018, às 15 horas, visando a Aquisição de Material de Expediente para a Secretaria de Estado de Transparência e Controle - STC, fica adiada até ulterior deliberação. São Luís, 25 de junho de 2018. **Ytayaty Letícia Silva Soeiro-Pregoeira Oficial STC**



AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2018/CSL/STC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0040477/2018/STC. A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Transparência e Controle torna público que a sessão de abertura dos envelopes de Proposta e Documentação do Pregão Presencial nº. 10/2018/CSL/STC, visando a Aquisição de Material Permanente: câmeras fotográficas digitais com e sem GPS integrado, suporte tripé para câmera digital e gravador de áudio, para atender as necessidades da Secretaria de Transparência e Controle - STC, anteriormente marcada para o dia 02 de julho de 2018, às 15 horas, fica adiada para o dia 11 de julho de 2018, às 15 horas, conforme edital modificado. Este Edital está à disposição dos interessados no prédio sede da Secretaria de Estado de Transparência e Controle, localizada na Avenida Professor Carlos Cunha s/n, Edifício Nagib Haickel, bairro Calhau, São Luís – MA, de 2ª a 6ª feira no horário das 13 às 19 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente e no site www.stc.ma.gov.br. São Luís, 25 de junho de 2018. **Ytayaty Letícia Silva Sociro**-Pregoeira Oficial STC.

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA

Resenha de Inexigibilidade de Chamamento Público. PROCESSO: nº0089362/2018– SEINC/MA. OBJETO: Respaldo no Art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 e no § 4º do Art. 8º do Decreto Estadual nº 32.724/2017, no Parecer Técnico nº 006/2018 da Comissão Permanente de Avaliação e Monitoramento, da Manifestação da Comissão Setorial de Licitação e no Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica desta Secretaria, **RATIFICO a INEXIGIBILIDADE** de Chamamento Público com vistas a celebração de termo de fomento entre a Associação Maranhense de Supermercados a SEINC/MA, cujo o objeto é apoiar a realização da Mostra de Produtos, Serviços & Workshop de Negócios do Maranhão, feira que proporciona intercâmbio entre supermercadistas, distribuidores, atacadistas e indústrias no Norte/Nordeste, consolidando-se como um evento forte, que reúne a cadeia supra em São Luís – MA. **VALOR:** R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). **FAVORECIDO:** Associação Maranhense de Supermercados. **DATA DA RATIFICAÇÃO:** 25 de junho de 2018. **RESPONSÁVEL:** Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Energia do Maranhão, o Sr. Expedito Rodrigues Silva Junior, inscrito no CPF sob o nº 705.711.043-04. São Luís (MA), aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. SEINC/MA. **Maysa Julyanna Carvalho do Nascimento** – Chefe do Setor de Contratos e Convênios da SEINC/MA – Matrícula: 2469344.

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO 0055621/2018 de 06/03/2018. O Pregoeiro da Secretaria de Estado do Trabalho e Economia Solidária – SETRES-MA, torna público, para conhecimento de interessados, que as EMPRESAS: INSTITUTO MARANHENSE DE EDUCAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA – IMEPEC, INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO GERSYKA EMELL, TRABALHO SOCIAL. Foram vencedoras dos lotes do Pregão Presencial 001/2018. **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica especializada na execução das ações de qualificação profissional, sejam elas públicas ou privadas, atendendo a 540 trabalhadores(as) nas áreas de Artesanato, Agropécua, Construção Civil, Pesca e Serviços nos municípios de Anapurus, Apicum Açu, Araguanã, Buriticupu, Cachoeira Grande, Cajapió, Candido Mendes, Cururupu, Grajaú, Guimarães, Icatu, Itapecuru, Lago Verde, Magalhães, Nova Olinda do

Maranhão, Olinda Nova do Maranhão, Paço do Lumiar, Paulinho Neves, Penalva, Pio XII, Presidente Médice, Rosário, Santa Luzia do Paruá, São Bernardo, São Luís, São José de Ribamar, Timbiras, Turiaçu e Turilândia; contemplados no Programa Mais Qualificação para o trabalho do PPA 2018. **Lote I – Trabalho Social, CNPJ 02.596.337/0001-39, sediada rua da manga, nº08 quadra 43, bairro vila vitória, São Luís – MA, valor de R\$ 143.568,00, (cento e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e oito reais).** **Lote II – INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO GERSYKA EMELL, CNPJ 05.891.793/0001-08, sediada Av. Planalto Paraíso, nº 137 bairro novo Cohatrac, São José de Ribamar-MA, c valor de R\$ 143.796,00, (cento e quarenta e três mil, setecentos e noventa e seis reais).** **Lote III-INSTITUTO MARANHENSE DE EDUCAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA-IMEPEC, CNPJ 18.242.963/0001-67, sediada rua Santa Rita, nº 514, Centro, São Luís – MA, valor R\$ 143.628,00, (cento e quarenta e três mil, seiscentos e vinte e oito reais).** São Luís 25 de junho de 2018. **MAURÍCIO PEREIRA DE SOUSA** – Pregoeiro - CSL/ SETRES

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018-CSL/SEDIHPOP. O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular-SEDIHPOP torna público que será realizada licitação às 15h do dia 04 de julho de 2018, na modalidade Pregão Presencial, tipo **menor preço global**, no auditório da Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP, situado na Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Edifício Clodomir Millet, 2º andar, Centro Administrativo do Estado, Calhau, São Luís – MA, para a empresa especializada para a prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento do evento “Semana Nacional de Promoção da Igualdade Racial” promovida pela Secretaria de Estado Extraordinária de Promoção da Igualdade Racial, vinculada à Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular/ SEDIHPOP, conforme quantidades, condições e especificações descritas no Termo de Referência, (Anexo I) do Edital. O Edital e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis na Comissão Setorial de Licitação/SEDIHPOP, no endereço acima indicado, e poderão ser consultados e obtidos gratuitamente no site www.sedihpop.ma.gov.br ou pelo Portal de Compras do Governo do Estado, no site www.compras.ma.gov.br. São Luís-MA, 19 de junho de 2018. **Arnaldo Macedo Nascentes da Silva**-Pregoeiro SEDIHPOP/MA

POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO - PMMA

AVISO DE LICITAÇÃO. AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL. A Polícia Militar do Maranhão, através da Comissão Setorial Permanente de Licitação do 14º BPM, comunica que, em **09 de Julho de 2018, às 09h00min**, realizará **Pregão Presencial nº 02/2018-CSL/PMMA -14ºBPM** (Proc. Adm. nº 154029/2018-14ºBPM). Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Expediente e Limpeza) para a tropa da Polícia Militar do 14º BPM em Imperatriz, por período a contar da assinatura do contrato até o dia 31/12/2018. Maiores informações na Comissão Setorial Permanente de Licitação do 14ºBPM, situada na Rua Xingurá S/N. Recanto Universitário no horário das 07:30 às 13:30 horas. Imperatriz – MA, 25 de Junho de 2018. **Ten QOPM - Maylson Barbosa Feitosa**

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR/CBMMA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018/5º BBM/CBMMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO 0137785/2018. PARTES: O Governo do Estado do Maranhão, através do 5º Batalhão de Bombeiros Militar/CBMMA e a empresa CASA BOMFIM



SUPERMERCADO LTDA, CNPJ: 11.095.858/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de Higiene e Limpeza para o 5º BBM e 3ª Cia/5º BBM, localizado na cidade de Caxias – MA e Codó - MA, com custo global de R\$ 6.669,10 (seis mil seiscentos e sessenta e nove reais e dez centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade gestora 190.138– 5º Batalhão de Bombeiros Militar; Projeto/Atividade: 4450– GESTCUSTBM1 e 4247 – RESGATE001 / SALVAMAR001; Programa: 0577 – Mais Segurança; Natureza da Despesa: 3.3.3.90.30 – Material de consumo; Fonte do Recurso: 0101. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, Inciso II, Número do Processo: 0137785/2018/5º BBM/CBMMA, de 06.06.2018, Caxias-MA, 25 de junho de 2018. Hérisson de Moraes Mouzinho – Major QOCBM – Comandante do 5º BBM/CBMMA. **Herisson de Moraes Mouzinho – Major QOCBM Comandante do 5º BBM/CBMMA**

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018 – PRE/CAEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2945/2018 – CAEMA. (Repetição) A Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA, realizará por meio do seu Pregoeiro às **15h, do dia 16 de julho de 2018**, na Rua Silva Jardim, nº 307, Centro, nesta Capital, Pregão Presencial, do tipo **Menor Preço, sob o regime de empreitada por preço unitário**, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos serviços de perfuração de um poço tubular no município da São João do Sóter/MA. A presente licitação reger-se-á nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, da Lei Estadual nº 9.529 de 23 de dezembro de 2011 e Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e Decreto Estadual nº 33.488, de 19 de outubro de 2017. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.caema.ma.gov.br, onde poderão ser consultados gratuitamente, ou na sede da CAEMA na Rua Silva Jardim, nº 307, bairro Centro – São Luís, CEP: 65.020-906, onde poderão ser retirados de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h, ao custo de 01 (uma) resma de papel A4. Informações adicionais, no mesmo endereço, pelos telefones (98) 3219-5016/5017 e pelo e-mail centrallicitacao@caema.ma.gov.br. São Luís/MA, 25 de junho de 2018. **JULIO ALBERTO NETTO LIMA-Pregoeiro**

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES EMSEERH

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 017/2018-EMSEERH. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 309.123/2017-EMSEERH. A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSEERH por intermédio da Comissão Setorial de Licitação, designada pela **Portaria nº173, datada e publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 20 de junho 2018**, torna público que realizará, no auditório da Sede da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSEERH, localizada na Av. Borborema, Quadra 16, nº 25, Calhau, nesta capital, **LICITAÇÃO PRESENCIAL**, tipo **MELHOR COMBINAÇÃO DE TÉCNICA E PREÇO, modo de Disputa Fechado**, para a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Saúde, para atender a demanda da Central de Regulação do Estado do Maranhão, de acordo com os quantitativos e especificações contidas neste Edital, conforme condições e prazos estabelecidos no Termo de Referência (Anexo I) do Edital, com Sessão Pública anteriormente marcada para às 09h00min do dia 28/05/2018, **FICA**

ADIADA para 09h00min do dia 10 de setembro de 2018, SEGUNDA-FEIRA. A presente licitação reger-se-á pelas disposições do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSEERH, Lei Federal nº 13.303/16, Lei Estadual nº 10.403/15 e subsidiariamente a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da EMSEERH situada na Avenida Borborema, Qd. 16, nº 25, Calhau – CEP: 65071-360, de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 14h às 18h, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante apresentação de 01 (um) CD, e também estará disponível no site da EMSEERH: www.emseerh.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais serão prestados no mesmo endereço. São Luís/MA, 25 de Junho de 2018. **Jéssica Thereza Marques Ribeiro Araújo/Presidente da Comissão Setorial de Licitação da EMSEERH. Jéssica Thereza Marques Ribeiro Araújo-Presidente da CSL/EMSEERH**

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: Aquisição de 03 (três) tablets para uso da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. Nos termos do artigo 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002; do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, do artigo 4º, inciso XX, da Resolução Legislativa nº 481/2006; do artigo 11 da Resolução Administrativa nº 1.271/2007; do artigo 12, § 1º, da Resolução Administrativa nº 788/2011, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2018-SRP/CPL/ALEMA, em conformidade com o Termo de Adjudicação nº 00001/2018-CPL/ALEMA, Termo de Homologação nº 00001/2018 do Sistema Comprasnet e Parecer da Procuradoria Geral da Assembleia, anexo aos autos do Processo Administrativo nº 0702/2018-ALEMA e autorizo a celebração do Contrato e emissão da Nota de Empenho com a empresa DANIEL FERNANDO DE SOUSA SILVA com valor total de R\$ 8.078,99 (oito mil setenta e oito reais e noventa e nove centavos), nos termos do Edital, seus anexos e das Propostas vencedoras. Encaminhe-se à Diretoria Geral, para cumprimento das normas legais. São Luís–MA 18 de junho de 2018. Deputado Othelino Nova Alves Neto. Presidente

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2974/2018-ALEMA. Em cumprimento ao art. 26, caput, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, § 1º do artigo 27 da Resolução Administrativa nº 788, de 09 de agosto de 2011, da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, nos termos da Portaria nº 234, de 06 de maio de 2010 e Parecer da Procuradoria Geral, anexo aos autos, **RATIFICO** a inexigibilidade de licitação respaldada no art. 25, caput, inc. I da Lei nº 8.666/93 e autorizo a contratação direta e emissão da Nota de Empenho com a empresa **Zênite Informação e Consultoria S/A – CNPJ nº 86.781.069/0001-15** para prestação de serviço consistente no fornecimento de informação técnico-jurídica especializada, por inexigibilidade de licitação, para prestação de serviços de consulta à jurisprudência compilada, legislação atualizada, doutrina, artigos científicos e de orientação por escrito em licitações, no valor anual de R\$ 10.308,00 (dez mil trezentos e oito reais). Determino a publicação do Ato na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para sua eficácia, consoante dispõe o art.26, caput da Lei nº 8.666/93. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRE-SE, PALÁCIO MANOEL BEQUIMÃO, SÃO LUÍS- MA, 25 DE JUNHO DE 2018. Deputado Othelino Nova Alves Neto Presidente da ALEMA**

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 08/2018. A Câmara Municipal de Miranda do Norte - Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Pre-



ço. OBJETO: Contratação de empresa para locação de software de contabilidade e hospedagem em portal da transparência. ABERTURA: Dia 10 de Julho 2018 às 09:00 horas. LOCAL: Rua do Comércio, S/N – Centro – Miranda do Norte - MA. DIPLOMA LEGAL: Lei 10.520/2002 e Subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir este Edital e seus Anexos na Comissão Permanente de Licitação – CPL da Câmara Municipal de Miranda do Norte/MA, no endereço mencionado acima, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento de 01 (uma) resma de papel A-4. Miranda do Norte – MA, 27 de Junho de 2018. Hugo Tarcísio Marvão Bezerra – Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Santa Inês (MA), torna público a realização de Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo menor preço global, sendo o seguinte: **1) PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018/CMSI. Objeto:** Contratação de empresa especializada para manutenção do site desta Câmara Municipal de Santa Inês – MA. **DATA DA SESSÃO:** 11/07/2018, às 10:00 horas. **Base Legal:** Lei nº. 10.520/02 e Lei 8.666/93 e suas alterações. **Local:** Sala da Comissão Permanente de Licitação, Prédio da Câmara Municipal de Santa Inês (MA), situada na Pç da Matriz, 1055, Centro. O Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente pelos interessados. Maiores informações no endereço mencionado, das 8h00 às 12h00. Santa Inês (MA), 22 de junho de 2018. Manoel dos Reis Alves Macêdo, Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018-CPL/CMGLR. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2018. A Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha(MA), através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às 10h00min do dia 24 de julho de 2018, na Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça João Gonçalves, s/n, nesta Cidade, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, objetivando a aquisição de material de consumo – tipo – Expediente, Limpeza, Informática e Gêneros Alimentícios, em conformidade com o Edital e seus Anexos, e nos termos da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar nº123/2006 e demais normas pertinentes à espécie . Este edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 às 14:00 horas, e no site: www.cm.governadorluizrocha.ma.gov.br, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, cd, dvd ou outro). Esclarecimentos adicionais na Comissão Permanente de Licitação no endereço supracitado. Governador Luiz Rocha(MA), 25 de junho de 2018. JOSÉ RAIMUNDO OLIVEIRA MARTIN - Pregoeiro/CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018. Processo Administrativo nº 01.0806.0001/2018. A Câmara Municipal de Esperantinópolis – MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global por Lote, objetivando a contratação de empresa especializada em construção civil para a prestação de serviços de reforma do prédio da Câmara Municipal de Esperantinópolis-MA, o qual será processado e julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condi-

ções do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 12 de Julho de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação CPL, situada à Rua Getúlio Vargas, Nº 304, Centro, Esperantinópolis MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do E-mail: trd.silva@hotmail.com. Esperantinópolis (MA), 27 de Junho de 2018. Rita Naiara Lima Santos de Queiroz – Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2018. Processo Administrativo nº 02.0806.0003/2018. A Câmara Municipal de Esperantinópolis – MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática em geral para atender as necessidades de da Câmara Municipal, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 09 de Junho de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada na Câmara Municipal, situada à Rua Getúlio Vargas, Nº 304, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do E-mail: trd.silva@hotmail.com. Esperantinópolis (MA), 21 de Março de 2018. Natália Félix Carneiro Martins – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 004/2018. Processo Administrativo nº 03.0806.0004/2018. A Câmara Municipal de Esperantinópolis – MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de materiais permanentes diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer e outros para atender as necessidades de da Câmara Municipal, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 09 de Junho de 2018. A sessão pública de julgamento será realizada na Câmara Municipal, situada à Rua Getúlio Vargas, Nº 304, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do E-mail: trd.silva@hotmail.com. Esperantinópolis (MA), 21 de Março de 2018. Natália Félix Carneiro Martins – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR-MA

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018 - CELICC/PMSJR. A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar, através de sua Pregoeira comunica que a sessão pública de licitação, objetivando o Pregão Presencial, tipo Menor Preço, que tem como



objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de Ativos de TI compostos por desktops e notebooks, novos de primeiro uso e assistência técnica para atender demandas e necessidades da Prefeitura Municipal de São José de Ribamar/MA, anteriormente marcada para às 15:00 horas do dia 28 de junho de 2018, fica adiada para às 09:30 horas do dia 12 de julho do corrente ano. São José de Ribamar, 25 de junho de 2018. GEORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA C. CAVALCANTE - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 - CELICC/PMSJR - A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar – MA, por meio do Pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às 09h:30min do dia 18 de julho de 2018, na sala de sessões da Central de Licitações Contratos e Convênios - CELICC, situada na Praça da matriz nº 142 – Centro – Pregão Presencial para Registro de Preços para material de construção, com base no que consta no Processo nº 278/2018 – SEMAS e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Central de Licitações, Contratos e Convênios - CELICC, na Praça da Matriz, nº 142, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 13h e das 15h às 18h, telefone (98) 3224.0769, e no site <http://www.saojosederibamar.ma.gov.br/> onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. São José de Ribamar, 25 de junho de 2018. Luiz Regis Furtado - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. CONCORRÊNCIA Nº 001/2018. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público aos interessados, em especial às empresas participantes da licitação, que, tendo em vista que expirou o prazo recursal, realizará, às 14h00min do dia 02 de Julho de 2018, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO, Lima Campos-MA, a Sessão Pública de abertura do envelope de “Proposta de Preços”, da empresa habilitada na Concorrência nº. 001/2018, do tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa especializada para construção de sistema de drenagem profunda de água pluvial na parte Central da Sede do Município de Lima Campos/MA, de acordo com Termo de Convênio nº. 007/2018-UGCC/SINFRA, celebrado entre o Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado da Infraestrutura e o Município de Lima Campos/MA. Maiores informações no endereço supracitado ou pelo e-mail: cplici-macampos@hotmail.com. Lima Campos-MA, 25 de junho de 2018. Mércia de Sousa Silva - Presidente da CPL - Port. nº 08 01 001/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2018/CPL/DISPENSA DE LICITAÇÃO 45/2018/ CPL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO – MA. Torna público, para conhecimento dos interessados que fica Adiada a Sessão do dia 25 de junho de 2018, passará a ser realizada no dia 04 de julho de 2018, as 09:00 horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, na Rua Heráclito Nina – Centro – Rosário – MA, cujo objeto é a Aquisição Complementar de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. O período para recebimento da documentação de habilitação e projeto de venda, será de 30/05/2018 à 02/07/2018, este Edital e seus anexos poderão ser examinados gratuitamente pelos interessados

ou obtido gratuitamente no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. No ato do recebimento do Edital o interessado deverá fornecer um CD - Virgem e/ou Pen Driver, para gravação de anexos. ROSÁRIO (MA), 21 de junho de 2018. **ADSON JEAN SILVA FERREIRA PRESIDENTE DA CPL.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público aos interessados a anulação da Licitação com as seguintes especificações a seguir: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços de nº 003/2018, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global, BASE LEGAL: Lei 10.520/02 e suas de mais alterações, OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados na construção de módulos sanitários domiciliares, neste município. ABERTURA: 25 de junho de 2018, às 08:00 horas, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão no dia 11/06/2018. Cidelândia (MA), 21 de junho de 2018. **ONYKLLEY FATIANO DOMINGOS SOARES –** Preidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - MA

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 05/2018, processo administrativo: 030/2018, devido à inconsistências do edital e planilhas o que poderia causar dúvidas nos licitantes, o que poderia afetar o caráter da competitividade. OBJETO: objetivando a contratação de empresa especializada para serviços de manutenção de estradas vicinais, Publicado no diário oficial do estado do dia 08/06/2018. DANYELLE GONÇALVES RIBEIRO Presidente (a) da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nova Colinas, comunica aos interessados que realizará a seguinte licitação: Pregão Presencial nº 010/2018, regido pelas Leis 10.520/2002 e 8.666/93, destinada à contratação de empresa para animação de festas juninas. A abertura dos envelopes dar-se-á, no dia 12/07/2018, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua São Francisco, s/nº, Centro, Nova Colinas (MA), CEP: 65.808-000. O edital estará disponível no endereço acima, das 08:00 às 12:00 de segunda a sexta feira. Nova Colinas/MA, em 25 de junho de 2018. Raimundo Nonato de Paula Ribeiro, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA. Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Nova Colinas/MA, o Pregão Presencial nº 011/2018, tipo menor preço por item, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei 10.520/2002, destinado à aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgão. A abertura dos envelopes dar-se-á, no dia 12/07/2018, às 15:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua São Francisco, s/nº, Centro, CEP: 65.808-000, Nova Colinas/MA. O edital estará disponível no endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta feira. Nova Colinas/MA, 21 de junho de 2018. Raimundo Nonato de Paula Ribeiro, Presidente da CPL.

A Prefeitura Municipal de Nova Colinas, comunica aos interessados que realizará a seguinte licitação: Tomada de Preços nº 004/2018, regido pela Lei 8.666/93, destinada à contratação de escritório de advocacia para prestação de serviços técnicos especializados sob forma de patrocínio administrativo e judicial. A abertura dos envelopes dar-se-á, no dia 13/07/2018, às 09:00 horas, na sala da Comissão Per-



manente de Licitação, localizada na Rua São Francisco, s/nº, Centro, Nova Colinas (MA), CEP: 65.808-000. O Edital estará disponível no endereço acima, das 08:00 às 12:00 de segunda a sexta-feira. Nova Colinas/MA, em 21 de junho de 2018. Raimundo Nonato de Paula Ribeiro, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES - MA

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018. Processo administrativo nº 043.05/2018. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES (MA), por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que a Licitação acima mencionada, e que tem por objeto a Contratação de empresa especializada, mediante registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das secretarias municipais de saúde, educação, trabalho e ação social e administração, integrantes da estrutura administrativa da prefeitura municipal de AraioSES(MA), com data de abertura prevista para o dia 26/06/2018, às 10:00h, foi redesignada para o dia 10/07/2018, às 10:00h, tendo em vista modificações editalícias que implicaram em alteração das condições da proposta, diante da alteração do tipo de licitação, bem como da adequação dos itens 09 e 12 do Termo de Referência definidos no Edital. O Edital e Errata (Termo de Referência) estão à disposição dos interessados na sala da CPL, situada na Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, ARAIOSES(MA) e no Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. AraioSES (MA), 25 de Junho de 2018. Helio Pereira da Costa, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 – CPL OBJETO: Contratação de serviços fúnebres com fornecimento de urna mortuária, traslado e serviços complementares **ABERTURA:** 10 de Julho de 2018 às 09:00 horas. **ENDEREÇO:** Av. Senador La Rocque s/n, Centro – Buritirana – MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço por Item **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www.buritirana.ma.gov.br ou mediante solicitação ao Pregoeiro e o pagamento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, Buritirana – MA **OSIRAN SANTOS SOUSA – PREGOEIRO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

Aviso de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018. A Prefeitura Municipal de Coroatá/ MA, através de seu pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da lei n 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por ITEM, para Aquisição de Material Odontológico para atender a demanda da Rede de Saúde do Município de Coroatá/MA. Data da Abertura: dia 10 de Julho de 2018, às 08:00 hs, na Sala de reunião da Comissão Central de Licitação, situada na Praça José Sarney, 159, Centro de Coroatá/ MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Central de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de arrecadação municipal (DAM). Coroatá/MA, 27/06/2018, Domingos Vinicius de Araújo, Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018. A Prefeitura Municipal de Chapadinha, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço unitário, sob a égide da Lei nº. 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores. Tendo por objeto a eventual contratação de empresa especializada nos serviços de locação de veículos para o Município de Chapadinha/MA, no dia 10 de julho de 2018, às 09h00min. A presente licitação será realizada no auditório da Comissão Permanente de Licitação no Prédio da Prefeitura Municipal de Chapadinha. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min para consulta grátis ou ser retirado mediante entrega de 5 (cinco) “pastas registradoras AZ”, no auditório da Comissão de Licitação, localizada na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro, Chapadinha/MA, demais informações pelo endereço eletrônico cpl-chapadinha@hotmail.com. HENRIQUE AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

AVISO DE RESULTADO. PREGÃO PRESENCIAL 048/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0869/2018. A Prefeitura Municipal de Santa Inês, por meio do seu Pregoeiro Oficial, vem apresentar o resultado do pregão em epígrafe. Após decorrido o prazo legal de recurso concedido à licitante A G DA CRUZ COMERCIO, não tendo a licitante apresentado memoriais quanto a interposição de recurso conforme constante na Ata da sessão, o pregoeiro declara como vencedora a licitante JAILTON J XAVIER. Dessa forma, conforme prevê o Item 6.17 do edital, o Pregoeiro concede o prazo de 48 (quarenta e oito horas) para a apresentação das propostas de preços adequadas aos lances ofertados. Santa Inês-MA., 26 de junho de 2018. Antonio Jackson Lopes da Silva-Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA. Ratifico o Ato de Declaração de Dispensa de Licitação emitido pela Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de São João do Soter/MA, designado pelo Decreto nº 003/2018, de 02 de Janeiro de 2018, acostado aos autos do Processo Administrativo Nº 508/2017, referente ao procedimento de contratação direta por Dispensa de Licitação nº 03/2018, com fulcro no Artigo 24, em especial pelo inciso II, da Lei Nº 8.666/93, a favor da empresa - EDUARDO F S CUNHA – EPP CNPJ-20.230.783/0001-07, representada por: Eduardo Francisco Silva Cunha, CPF Nº 027.102.033-40, contratação de empresa para o fornecimento de materiais pedagógicos a serem usados no Serviços da Convivência e Fortalecimento de Vínculos -SCFV do Município de São João do Soter - MA, totalizando um valor de R\$7.092,98 (sete mil e noventa e dois reais e noventa e oito centavos). São João do Soter – MA, 20 de maio de 2018. Publique-Se. JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO-PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** Mariana Pereira Ubi-jajara: **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018. PROCESSO Nº:** 31.01.2811/2018. **FUNDAMENTO:** Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. **OBJETO:** Locação de Imóvel destinado ao funcionamento da Unidade de Saúde da Vila Redenção II. **TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:** 22/05/2018 **RATIFICAÇÃO:** 25/06/2018-Alair Batista Firmiano (Secretário Municipal de Saúde). **VALOR GLOBAL:** R\$ 13.265,34 (treze mil e duzentos e sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). Ordenador de Despesas/SE-MUS – ALAIR BATISTA FIRMIANO.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO - MA**

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 001/2018. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGO DO JUNCO, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita sob o CNPJ nº 06.460.026/0001-07, com sede à Av. Cel. Hosano Gomes Ferreira, s/n, centro, CEP.: 65.710-000, Lago do Junco, representado por seu Chefe do Executivo Municipal, Sr. OSMAR FONSECA DOS SANTOS, portador do CPF nº 079.712.903-06. CONTRATADO: CORDEIRO, ACCIOLY E LARANJEIRAS ADVOGADOS, inscrito no CNPJ sob o nº 07.710.758/0001-62, com sede na rua Padre Carapuceiro, nº 706, Boa Viagem, na cidade de Recife/PE, neste ato representado por seu sócio EDVALDO JOSE CORDEIRO DOS SANTOS, portador da OAB/PE 15.926. OBJETO: Contratação de consultoria e assessoria jurídica para a propositura e acompanhamento de procedimentos administrativos e judiciais visando o incremento de receitas a título de royalties – compensação financeira sobre a produção de petróleo, gás natural nos termos do § 1º, do art. 20, da Constituição Federal e das leis nº 7.990/89 e nº 9.478/97 e na lei nº 7.525/86, com a devida inserção, recuperação e revisão sobre as Estações Coletoras Gavião Real e demais equipamentos de coleta, medição, processamento, transferência e pontos de entrega do gás natural - city gates com a inclusão do rol de pagamento de instalações de embarque e desembarque de gás natural e/ou petróleo sobre a parcela de royalties marítimos e terrestres de origem nacional sobre o rateio das compensações financeiras no critério pertinente à exploração do petróleo e gás natural, na fração de 0,5% (meio por cento), nos termos do inciso II, do art. 18, do Decreto nº 01/91, bem como no percentual de 7,5% (sete e meio por cento), previsto no art. 49, da lei nº 9.478/97, com o afastamento da reunião de diretoria da ANP 624/2013, devendo os referidos royalties serem calculados sem a aplicação da lei 12.734/12, visando ainda serem recuperadas as correções monetárias e demais royalties devidos pela ANP, União Federal e/ou Estado do Maranhão que tenham como fundamento a recuperação de royalties do petróleo e gás natural, nas quais se vislumbre interesse do município. FUDAMENTO LEGAL – art. 13, III e V c/c o art. 25, II, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO: Órgão: 02 - Prefeitura Municipal de Lago do Junco / Executivo. Unidade Gestora: 02.02 – Secretaria de Administração. Projeto Atividade: 04.122.0035.2.003 – Manutenção da Sec. de Administração. Classificação Econômica: 33.90.35.00 – Serviços de Consultoria. VALOR MENSAL: R\$ 2.000,00 (dois mil reais) acrescido de R\$ 18,00 (dezoito reais) para cada R\$ 100,00 (cem reais) recuperados em favor do Município. VIGÊNCIA: 26 março de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE- MA

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018 - CPL/PMVG - A PARTICIPAÇÃO NESTE PREGÃO É EXCLUSIVA A MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (CONFORME LEI COMPLEMENTAR 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, EM SEU ARTIGO 48, INCISO I, ALTERADO PELA LEI COMPLEMENTAR 147, DE 07 DE AGOSTO DE 2014) E SOCIEDADES COOPERATIVAS (ENQUADRADAS NO ART. 34 DA LEI Nº 11.488, DE 2007) PARA OS ITENS 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 - PROCESSO Nº 0101.03170.2018. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande- MA, através de sua Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2018 anteriormente marcado para o dia 21 de junho de 2018 às 09:30 horas, fica remarcado para as 15:00 horas do dia 12 de julho de 2018, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, Nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, licitação, na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor

Preço por ITEM, para Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento sob demanda de lanche e refeições de interesses das secretarias municipais de Vargem Grande - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamente, através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situada à Rua Dr. Nina Rodrigues, Nº 20, Centro, Vargem Grande - MA. Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima. Vargem Grande(MA), 25 de junho de 2018. Tycianne Mayara Monteiro Campos - Pregoeira Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM -MA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018. A Secretária Municipal de Administração do Município de Tuntum/MA, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes no processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 005/2018, considerando que foram observados os prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, resolve homologar o procedimento licitatório, e adjudicar seu objeto a licitante vencedora: Consent – Construtora Serviços e Terraplanagem Ltda - EPP, CNPJ nº. 02.865.068/0001-69. Tuntum /MA, 14 de junho de 2018. Loyanne Weslla Jidão Meneses – Secretária Municipal de Administração.

RESULTADO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 – CPL. A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 006/2018-CPL, Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para Construção de Praça de Eventos no Município de Tuntum/MA. Foi declarada vencedora a empresa Consent – Construtora Serviços e Terraplanagem Ltda - EPP, CNPJ nº. 02.865.068/0001-69 com valor global de R\$ 1.107.121,45 (Hum milhão cento e sete mil cento e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos). Tuntum/MA, 05 de junho de 2018. Christoffy Francisco Abreu Silva-Presidente da CPL.

RESULTADO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018 – CPL. A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 007/2018-CPL, contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para reforma do Ginásio Orfileno Leda no Município de Tuntum/MA. Foi declarada vencedora a empresa Consent – Construtora Serviços e Terraplanagem Ltda - EPP, CNPJ nº. 02.865.068/0001-69 com valor global de R\$ 415.828,65 (Quatrocentos e quinze mil oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos). Tuntum/MA, 05 de junho de 2018. Christoffy Francisco Abreu Silva-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS -MA

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO. RESULTADO DE JULGAMENTO.TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018. A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado de julgamento da Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para construção de um centro de referência de



Assistência social, no município de Balsas –MA, sob demanda (ordem de serviço). Empresa Classificada: CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA-EPP, Valor Total: R\$ 396.430,55 (trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos). Balsas - MA, 25 de junho de 2018. Elias Alfredo Cury Neto. Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS nº 003/2018. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Junco do Maranhão/MA, torna público que realizará licitação na seguinte forma. Objeto: Contratação de empresa para Implantação de melhorias Sanitários Domiciliares – MSD, no Município de Junco do Maranhão/MA, conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. Modalidade: Tomada de Preço. Tipo: Menor Preço Global. Data de Abertura: 13 de julho de 2018, às 09:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Valmir Araújo, nº 111, Centro, Junco do Maranhão/MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$50,00 em horário de expediente, das 08:00 às 12:00h. 20 de junho de 2018. Jesivaldo Ribeiro Carvalho - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADM Nº 037/2018. TOMADA DE PREÇOS nº 008/2018. A Prefeitura Municipal de Miranda do Norte/MA, através de sua Comissão de Licitações, avisa que realizará o processo licitatório, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de construção de uma unidade básica de saúde em apoio as atividades da Prefeitura Municipal de Miranda do Norte - MA. Data de Abertura: 17/07/2018. Horário: 10h00. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Disponibilidade do edital na Rua do Comércio nº 183 – Centro – Miranda do Norte – MA, de 2ª. a 6ª. feira, de 09h00 as 12h00, pelo custo de 01 (uma) resma de papel A4. Miranda do Norte – MA, 20 de Junho de 2018. **CARLOS EDUARDO FONSECA BELFORT**-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018-CPL/PMBJ. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2018. A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO, realizará às 15h00min do dia 16 de julho de 2018, no auditório da Prefeitura Municipal, situada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N, Centro - Bom Jardim (MA), licitação na modalidade Tomada de Preços, no regime de Empreitada por Menor Preço Global, objetivando a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realização da reforma dos prédios da Secretaria Municipal de Assistência Social - (CRAS SEDE, CRAS VILA ESPERANÇA E DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), no município de Bom Jardim/MA, na forma da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPL para retirada, ao custo de 02 (duas) resmas de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço. Bom Jardim/MA, 21 de junho de 2018. Neila Melo Bezerra-Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018 - CPL/PMBJ. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2018. A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO, realizará às 09h30min do dia 17 de julho de 2018, no auditório da Prefeitura Municipal, situada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N, Centro - Bom Jardim (MA), licitação na modalidade Tomada de Preços, no regime de Empreitada por Menor Preço Global, objetivando a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realização da reforma dos prédios administrativos do município de Bom Jardim. (Centro Administrativo Varig, Conselho Tutelar, Guarda Municipal, Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Desenvolvimento Agrário e Pesca e a Secretaria Municipal de Educação), na forma da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPL para retirada, ao custo de 02 (duas) resmas de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço. Bom Jardim/MA, 21 de junho de 2018. Neila Melo Bezerra-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018. A PREFEITURA DE LAGO DOS RODRIGUES, com sede na Rua 08 de Maio, S/N - Centro, através da CPL, torna público que, com base na Lei nº 8.666/93, e suas alterações, fará realizar às 09:00 (nove) horas, do dia 17 de Julho de 2018, a licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global, **OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de Construção do Mercado Produtor na Sede deste Município, Conforme o **Convenio de nº 8.036.00/2018, Ministério da Integração Nacional – ML,** através da **Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASE,** o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), maiores informações através do Fone: (99) 3632-1350, Lago dos Rodrigues – MA., em 20 de Junho de 2018. ROSA MARIA CAETANO DE SOUSA, Presidenta da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA -MA

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/2018 A Prefeitura Municipal de João Lisboa – MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por item. **OBJETO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de hidroginástica e hidroterapia para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 03/2011, Decreto Municipal nº 10/2017, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 09 de Julho de 2018. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João Lisboa – MA, mediante o pagamento do valor de R\$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM. **MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA - PREGOEIRO**

PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2018 (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI) A Prefeitura Municipal de João Lisboa – MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial.



TIPO: Menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte de alunos da rede de ensino municipal ao evento esportivo “JOGOS ESCOLARES MARANHENSES ETAPAS INFANTIL E INFANTO – JEM’S 2018” a ser realizado na cidade de São Luís - MA. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 03/2011, Decreto Municipal nº 10/2017, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 08:00 horas do dia 11 de Julho de 2018. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João Lisboa – MA, mediante o pagamento do valor de R\$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM. **MARCOS VENÍCIO VIEIRA LIMA - PREGOEIRO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018. Registro de Preço 009/2018. O Município de Pio XII (MA), através da Prefeitura Municipal de Pio XII, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 15:30 (quinze horas e trinta minutos) do dia 11 de Julho de 2018 a licitação na modalidade Pregão nº 020/2018, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo por objeto o registro de preço 009/2018, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para **Prestação de Serviço de Locação de Caminhões e Máquinas Pesadas para atender as necessidades do Município de Pio XII – MA**, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio XII-MA. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-feira. Pio XII-MA, 25 de Junho de 2018. **Clementina de Jesus Pinheiro Oliveira – Pregoeira.**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pio XII-MA avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. **Modalidade:** Pregão Presencial. **Tipo de licitação:** Menor Preço por item, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. **Objeto:** Aquisição de Veículo para Transporte Sanitário Eletivo do Município de Pio XII - MA. **ABERTURA:** 12 de Julho de 2018, às 08:30 (oito horas e trinta minutos) na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio XII-MA, onde serão recebidas e abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-feira. Pio XII-MA, 25 de Junho de 2018. **Clementina de Jesus Pinheiro Oliveira – Pregoeira.**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018. Registro de Preço 010/2018. O Município de Pio XII (MA), através da Prefeitura Municipal de Pio XII, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que com base na Lei nº 10.520/02, Lei

Complementar nº. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:30 (dez horas e trinta minutos) do dia 12 de Julho de 2018 a licitação na modalidade Pregão nº 022/2018, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, tendo por objeto o registro de preço 010/2018, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para **Fornecimento de Pneus para atender as necessidades do Município de Pio XII – MA**, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio XII-MA. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-feira. Pio XII-MA, 25 de Junho de 2018. **Clementina de Jesus Pinheiro Oliveira – Pregoeira.**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018. Registro de Preço 011/2018. O Município de Pio XII (MA), através da Prefeitura Municipal de Pio XII, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, que com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 12 de Julho de 2018 a licitação na modalidade Pregão nº 023/2018, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, tendo por objeto o registro de preço 011/2018, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para **Prestação de Serviços Gráficos para atender as necessidades do Município de Pio XII – MA**, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio XII-MA. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-feira. Pio XII-MA, 25 de Junho de 2018. **Clementina de Jesus Pinheiro Oliveira – Pregoeira.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA-MA

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO: RESULTADO DE JULGAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2018. A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado de julgamento da Tomada de Preços, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de serviços continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, que os prédios do município de Alto Parnaíba venham a necessitar, das secretárias de Educação, Saúde, Desenvolvimento Social e Administração, situados no município de Alto Parnaíba, através do Sistema de Registro de Preços (SRP). Empresa vencedora: D B DA SILVA E CIA LTDA –EPP. Alto Parnaíba - MA, 08 de junho de 2018. Charles Correia Castro Junior Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018. A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado de julgamento da Tomada de Preços, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços especializados, para CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO B (ID-SIMEC 12624), situada na Av. Coronel Adolfo Lustosa, no centro de Alto Parnaíba. Empresa vencedora: D B DA SILVA E CIA LTDA –EPP. Alto Parnaíba - MA, 08



de junho de 2018. Charles Correia Castro Junior. Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO.TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018. A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado de julgamento da Tomada de Preços, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços especializados, para CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA COM VESTIÁRIO (ID-SIMEC 1007670), situada na Av. Antônio Glória Sobrinho, no Bairro Santo Antônio, Município de Alto Parnaíba. Empresa vencedora: D B DA SILVA E CIA LTDA –EPP.Alto Parnaíba - MA, 08 de junho de 2018.Charles Correia Castro Junior.Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO.TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018. A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado de julgamento da Tomada de Preços, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia elétrica objetivando a execução dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Iluminação Pública no Município de Alto Parnaíba/MA e seus povoados. Empresa vencedora: KVA ELETROMECHANICA LTDA - ME Alto Parnaíba - MA, 08 de junho de 2018.Charles Correia Castro Junior .Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará **licitação**, na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item. **OBJETO:** Aquisição de Pneus para atender a frota de veículos automotivos da prefeitura, para o ano de 2018 de interesse da Prefeitura Municipal de Icatu. Base legal: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, Decreto Municipal nº 08/2013 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da CPL sito à Rua Coronel Cortes Maciel, S/N, Centro, Icatu/MA, no horário de 08:00h às 12:00h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4. Data da Sessão: 09/07/18 às 09:00h pontualmente. Lindalva Moreira Silva Santos, Pregoeira Oficial. Icatu/MA 26/06/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO. A Prefeitura de Amarante do Maranhão, através do seu Ordenar de Despesas o Sr. Heron dos Reis Gomes, torna publico a retificação do extrato do contrato nº 013/2018. Onde se lê: O valor R\$ 1.806.675,37. Leia-se: O valor R\$ 1.806.975,37. Mantidos inalterados os demais itens publicados. Heron dos Reis Gomes Junior - Ordenador de Despesas.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018. OBJETO:Aquisição de serviços funerários para atendimento das necessidades da Administração Municipal. **ABERTURA:** 06 de julho de 2018 às 14:00 horas. **ENDEREÇO:** Av. Deputado La Roque, 1229, Centro. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor preço por item. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a sito na Av. Dep. La Roque, 1229, Centro. Amarante do Maranhão. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. Danuze Livia Nunes Freire- Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 010/2018. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA do tipo menor preço Global, objetivando: **Conclusão de 03 (três) quadras esportivas escolares cobertas com vestuários, no padrão do FNDE, em locais e conformidade o termo de compromisso nº PAC206775/2013**, no dia **27 de Julho de 2018 às 09:00hs (nove horas)**, na Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro de Santa Luzia/MA, sendo presidida pelo Presidente da CPL desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão adquiridos gratuitamente através de mídia eletrônica ou impresso, mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). Santa Luzia/MA, 25/06/2018, **JUCENARIA FRAZÃO DA PAIXÃO - Secretária Municipal de Governo.**

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 011/2018. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA do tipo menor preço Global, objetivando: **Melhorias da estrada vicinal entre os Povoados Parada do Gavião a Campo Grande e Acesso a Vila Cajú no Município de Santa Luzia/MA**, no dia **27 de Julho de 2018 às 11:00hs (onze horas)**, na Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro de Santa Luzia/MA, sendo presidida pelo Presidente da CPL desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão adquiridos gratuitamente através de mídia eletrônica ou impresso, mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). Santa Luzia/MA, 25/06/2018, **JUCENARIA FRAZÃO DA PAIXÃO - Secretária Municipal de Governo.**

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018-SRP. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, através do seu Pregoeiro torna público nos termos da Lei nº10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº. 046/2017 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar 123/2006 e demais normas complementares e disposições deste instrumento, bem como as condições estabelecidas no edital e seus anexos, que fará realizar Procedimento Licitatório em Sistema de Registro de Preços, Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, objetivando: **Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para poços artesianos do Município de Santa Luzia/MA.** **ABERTURA: 09 de Julho de 2018, às 09:00 horas**, na Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro de Santa Luzia/MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão adquiridos gratuitamente através de mídia eletrônica ou impresso, mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). Santa Luzia/MA, 25/06/2018, **JUCENARIA FRAZÃO DA PAIXÃO, Secretária Municipal de Governo.**

**COMUNICAÇÕES****SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E ENERGIA**

A **Secretaria de Estado Indústria Comércio e Energia - SEINC** torna público que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, em 22.06.2018, a Renovação da Outorga do Poço, situado na Rodovia BR 010, km 07 – Condomínio Empresarial de Imperatriz, no município de Imperatriz / MA, conforme dados constantes nos Processos nº 18060044427/2018 (SIGLA) e 153058/2018 (E-Processos). C.N.P.J.: 05.032.043/0001-72. **José Renato Marques Borralho Junior** Engenheiro Agrônomo e Ambiental – CREA 110576397-8 Chefe da Assessoria de Desenvolvimento Sustentável Secretaria de Estado de Indústria Comércio e Energia - SEINC

A **Secretaria de Estado Indústria Comércio e Energia - SEINC** torna público que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, em 22.06.2018, a Renovação da Outorga do Poço, situado na Rodovia MA 006, Margem direita – Condomínio Empresarial de Pinheiro, no município de Pinheiro / MA, conforme dados constantes nos Processos nº 18060044913/2018 (SIGLA) e 153108/2018 (E-Processos). C.N.P.J.: 05.032.043/0001-72. **José Renato Marques Borralho Junior** Engenheiro Agrônomo e Ambiental – CREA 110576397-8 Chefe da Assessoria de Desenvolvimento Sustentável Secretaria de Estado de Indústria Comércio e Energia - SEINC

**A DOS SANTOS CUNHA-ME
CNPJ Nº 09.195.282/0001-02**

A **DOS SANTOS CUNHA-ME**, CNPJ: 09.195.282/0001-02, torna público, que recebeu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMMAM, Licença de Operação Nº 046/2015 em 17 de novembro de 2017, autorização para de dedetização (controle de pragas urbanas), situada na II Travessa Raimundo Correa, nº 35 – Bom Milagre – São Luís-MA, conforme o Processo 7121/2015.

**AUTO POSTO FORTALEZA LTDA
CNPJ Nº 03.152.502/0001-26**

Auto Posto Fortaleza Ltda, CNPJ Nº 03.152.502/0001-26, Torna público que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a Licença Ambiental de Regularização – LAR para a atividade de Comércio Varejista de combustíveis para veículos automotores, conforme processo SEMA nº 132957/2018, localizado na Praça 17 de Abril, Área Avançada, Fortaleza dos Nogueiras/ MA.

**CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ.: 06.699.029/0001-90**

CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ.: 06.699.029/0001-90, torna público que RECEBEU junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA a **Licença de Regularização Ambiental - LAR**, da **FÁBRICA DE BLOCOS E CENTRO DE ABASTECIMENTO E LOGÍSTICA**, localizado na Estrada do Mocajituba à Ribamar, s/n, Pindoba, Paço do Lumiar – MA, conforme os dados constantes no processo 132201/2017.

**CONSTRUTORA SOUZA REIS
CNPJ 09.539.563/0001-27**

Construtora Souza Reis, CNPJ 09.539.563/0001-27, torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente, LAU n. 1096820/2018, referente ao e-processo 193946/2017, para atividade de Extração Mineral, substância cascalho, localizado no município de Matões do Norte -MA.

**CONSTRUTORA BERG ENGENHARIA
CNPJ Nº 01.333.453/0001-00**

CONSTRUTORA BERG ENGENHARIA, CNPJ nº 01.333.453/0001-00, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMAM, a Renovação de Licença de Instalação para Monte Olimpo e centro comercial Peninsula Mall Offices, localizado na Av. Nina Rodrigues, Rua das gardenias, Ponta d'areia, São Luis-MA.

**M. A. CONCEIÇÃO E CIA LTDA
CNPJ: 02.422.514/ 0001-60**

M. A. CONCEIÇÃO E CIA LTDA, ESCRITA NO CNPJ: 02.422.514/0001-60 INSCRIÇÃO: 121.631.214 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE- SEMMAM A RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO -RLO, Nº 002/2018 VALIDADE :28/05/2020 PARA ATIVIDADE PRODUÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL, LOCALIZADA NA BR 316 KM 358 Nº1000 COHAB III, BACABAL- MA CEP: 65.700-000, CONFORME O PROCESSO SEMMAM Nº 016/2018.

**MAGNO ANÍSIO VIEIRA CHAVES
CPF Nº 672.283.803-04**

Magno Anísio Vieira Chaves de CPF nº 672.283.803-04, torna público, que REQUEREU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 8 de junho de 2018, a AUTORIZAÇÃO para o Uso de Água Superficial, situado na Fazenda Sambaíba 2º Distrito de Caxias, Estado do Maranhão, para fins de piscicultura, conforme dados constantes no processo nº 141213/2018

**PETRÓLEO SABBÁ S.A
CNPJ Nº 04.169.215/0035-30**

A Petróleo Sabbá S.A., CNPJ 04.169.215/0035-30 torna público que RECEBEU junto à Secretaria do Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA a Licença de Instalação para a atividade de Ampliação do Desvio Ferroviário e Pontos de Descarga no Terminal de Distribuição de Combustíveis da Petróleo Sabbá S.A., conforme e-Processo Nº 307580/2017 a ser localizado na Rodovia BR 222, km 306, Parque Pequía, no Município de Açailândia/MA.

**S A DA SILVA E CIA LTDA - ME
CNPJ Nº 16.806.947/0001-24**

S A DA SILVA E CIA LTDA - ME, CNPJ nº 16.806.947/0001-24, Pessoa Jurídica, torna público que REQUEREU à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Licença Ambiental de Regularização - LAR, do seu empreendimento no município de São Luís, Estado do Maranhão, para a atividade de Transporte de Produtos Perigosos (Veículo de Coleta de Efluentes), conforme dados constantes no E-Processo Nº 152211/2018.

**SMAAK BEBIDAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ Nº 05.554.455/0001-72**

Smaak Bebidas Indústria e Comércio Ltda. CNPJ nº 05.554.455/0001-72, torna público, que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, Autorização para perfuração de poço tubular nº 0861505/2018 (Uso de Água Subterrânea), nas coordenadas geodésicas SIRGAS 2000: 02° 37' 58,100" S e 44° 15' 36,800" W, no Sistema Hidrográfico das Ilhas Maranhenses, situado no Módulo A, Avenida 5 Lote 4 Quadra E, Pedrinhas, São Luís - MA, Estado do Maranhão, para fins de uso industrial (captação e envase de água natural/mineral), conforme dados constantes no E-PROCESSO Nº 116345/2018.



M. ASSIS DE SOUSA - EPP
CNPJ: 23.409.111/0001-51

M. ASSIS DE SOUSA - EPP, CNPJ: 23.409.111/0001-51, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais Sema, Renovação da Licença de Operação, conforme o processo 138053/18 para Atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, localizado, à Rua Esperdião Gomes, Município de Santa Filomena/MA.

MAURO A. LIMA
CNPJ: 35.179.290/0001-67

MAURO A. LIMA, CNPJ: 35.179.290/0001-67, torna público que recebeu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais Sema, Licença de Operação, conforme o processo 92887/18 para Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos, localizado, à Rua 15 de Novembro, Município de Fortuna/MA.

M. DAS G DE M. C. FERREIRA

Torna publico que **REQUEREU** junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA a Licença de Regularização para a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores conforme **E-processo nº 132952/2018** localizada na Rua Cel Pedro Gonçalves, 465 Centro no município PIO XII - MA.

CONTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 161/2018/SES - REF.: Processo N.º 133.561/2018/SES – **PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE** – CNPJ N.º 02.973.240/0001-06 e a Empresa **GRAN MEDH – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS E MÉDICOS HOSPITALARES LTDA** - CNPJ N.º 10.653.892/0001-83; **OBJETO:** 1ª (primeira) aquisição de equipamentos hospitalares; **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será até 31/12/2018, a contar da data da sua assinatura; **VALOR:** R\$ 90.010,00 (noventa mil e dez reais); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, do Decreto nº 3555, de 08 de Agosto de 2000, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão nº 67/2017 – POE/MA; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO:** 4793; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 21901; **PLANO INTERNO:** FUNCREDE; **FONTE:** 121; **UNIDADE GESTORA:** 210901; **NATUREZA DA DESPESA:** 44.90.52; **Nota de Empenho nº 05883**, emitida em 20/06/2018; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 21 de junho de 2018; **SIGNATÁRIOS:** CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA; C.I N.º 68312297-5 SSP/MA, CPF N.º 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde, pelo CONTRATANTE, **KARLITON DE NAZARÉ DA SILVA PEREIRA**, C.I N.º 1109261105 SSJ/RS, CPF N.º 933.838.003-34, pela CONTRATADA. São Luís (MA), 25 de junho de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 162/2018/SES - REF.: Processo N.º 137274/2018/SES – **PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE** – CNPJ N.º 02.973.240/0001-06 e a Empresa **MÓVEIS ANDRADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA** - CNPJ N.º 04.910.323/0001-73; **OBJETO:** 1ª (primeira) aquisição de equipamentos hospitalares; **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será até 31/12/2018, a contar da data da sua assinatura; **VALOR:** R\$ 483.544,00 (quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, do Decreto nº 3555, de 08 de Agosto de 2000, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de

dezembro de 2015, e do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão nº 67/2017 – POE/MA; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO:** 4793; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 21901; **PLANO INTERNO:** FUNCREDE; **FONTE:** 121; **UNIDADE GESTORA:** 210901; **NATUREZA DA DESPESA:** 44.90.52; **Nota de Empenho nº 05892**, emitida em 20/06/2018; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 21 de junho de 2018; **SIGNATÁRIOS:** CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA; C.I N.º 68312297-5 SSP/MA, CPF N.º 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde, pelo CONTRATANTE, **ALINE SIMÕES ANDRADE DA SILVA**, C.I N.º 4734246 DGPC/GO, CPF N.º 006.850.471-30, pela CONTRATADA. São Luís (MA), 25 de junho de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 166/2018/SES - REF.: Processo N.º 133.583/2018/SES – **PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE** – CNPJ N.º 02.973.240/0001-06 e a Empresa **J LUIS SOUSA DA SILVA** - CNPJ N.º 41.497.702/0001-00; **OBJETO:** 1ª aquisição de equipamentos hospitalares; **VIGÊNCIA:** O presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 31 de dezembro de 2018; **VALOR:** R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, do Decreto nº 3555, de 08 de Agosto de 2000, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão nº 67/2017 – POE/MA; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação:** 4793; **FonTE:** 121; **Natureza da Despesa:** 449052; **Plano Interno:** FUNCREDE, **Nota de Empenho nº 05893**, emitida em 20/06/2018; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 22 de junho de 2018; **SIGNATÁRIOS:** CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA; C.I N.º 68312297-5 SSP/MA, CPF N.º 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde, pelo CONTRATANTE, **JORGE LUIS SOUSA DA SILVA**, C.I N.º 1216400 SEJUSP/MA, CPF N.º 471.305.123-34, pela CONTRATADA. São Luís (MA), 25 de junho de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO CONTRATO N.º 09/2018 – SEDEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0020433/2018, de 25/01/2018. **PARTES:** Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, CNPJ 05.506.465/0001-32, e a empresa **TGS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ESPORTIVOS EIRELI - ME**, CNPJ 05.490.449/0001-07. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos. **VALOR:** R\$ 372.338,50 (Trezentos e Setenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Oito Reais e Cinquenta centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2018. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UGE – 450101; Função – 27 – Desporto e Lazer; Subfunção – 812 – Desporto Comunitário; Programa: 4703.0001 – Mais Esporte educacional, Plano Interno: Jestudantis; Natureza da Despesa: 339030; Fonte: 0101. **NOTA DE EMPENHO:** 2018NE00229. **AMPARO LEGAL:** Lei federal 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei estadual 10.403/2015, Decreto estadual 31.553/2016, Lei federal 8.666/1993 **DATA DA ASSINATURA:** 21/06/2018. **ASSINATURAS:** Hewerton Carlos Rodrigues Pereira, CPF nº. 672.851.553-49 e Eduardo José Almeida Duailibe, CPF nº 801.220.603-00 São Luís (MA), 21/06/2018. Publique-se. **Hewerton Carlos Rodrigues Pereira** – Secretário de Estado do Esporte e Lazer.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 10/2018 – SEDEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0112177/2018, de 08/05/2018. **PARTES:** Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, CNPJ 05.506.465/0001-32, e a empresa **NADIA CORREIA DE ALMEIDA - ME**, CNPJ 10.275.216/0001-13. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos. **VALOR:** R\$ 24.792,00 (Vinte



e Quatro Mil e Setecentos e Noventa e Dois Reais). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2018. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UGE – 450101; Função – 27 – Desporto e Lazer; Subfunção – 812 – Desporto Comunitário; Programa: 4703.0001 – Mais Esporte educacional, Plano Interno: Jestudantis; Natureza da Despesa: 339030; Fonte: 0113. **NOTA DE EMPENHO:** 2018NE00218. **AMPARO LEGAL:** Lei federal 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei estadual 10.403/2015, Decreto estadual 31.553/2016, Lei federal 8.666/1993 **DATA DA ASSINATURA:** 26/06/2018. **ASSINATURAS:** Hewerton Carlos Rodrigues Pereira, CPF nº. 672.851.553-49 e Zilamar das Graças de Carvalho Vidal, CPF nº 375.286.533-49. São Luís (MA), 26/06/2018. Publique-se. **Hewerton Carlos Rodrigues Pereira** – Secretário de Estado do Esporte e Lazer.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2018 – SEDEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000112187/2018/SEDEL, de 08/05/2018. **PARTES:** Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, CNPJ 05.506.465/0001-32, e a empresa **W. G. LEITE COMÉRCIO - ME**, CNPJ 22.824.591/0001-54. **OBJETO:** fornecimento de materiais esportivos. **VALOR:** R\$ 14.200,00. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2018. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UGE – 450101; Função – 27 – Desporto e Lazer; Subfunção – 812 – Desporto Comunitário; Programa: 4703.0001 – Mais Esporte educacional, Plano Interno: Jestudantis; Natureza da Despesa: 339030; Fonte: 0101. **NOTA DE EMPENHO:** 2018NE00228. **AMPARO LEGAL:** Lei federal 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei estadual 10.403/2015, Decreto estadual 31.553/2016, Lei federal 8.666/1993 **DATA DA ASSINATURA:** 26/06/2018. **ASSINATURAS:** Hewerton Carlos Rodrigues Pereira, CPF nº. 672.851.553-49 e Wallace Gomes Leite, CPF nº 044.671.443-74. São Luís (MA), 26/06/2018. Publique-se. **Hewerton Carlos Rodrigues Pereira** – Secretário de Estado do Esporte e Lazer.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2018 – SEDEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0112200/2018, de 08/05/2018. **PARTES:** Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, CNPJ 05.506.465/0001-32, e a empresa **FORMULA X INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP**, CNPJ 18.677.553/0001-49. **OBJETO:** contratação de empresa para confecção de medalhas, troféus e vestuário. **VALOR:** R\$ 90.825,00 (Noventa Mil e Oitocentos e Vinte e Cinco Reais). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2018. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UGE – 450101; Função – 27 – Desporto e Lazer; Subfunção – 812 – Desporto Comunitário; Programa: 4703.0001 – Mais Esporte educacional, Plano Interno: Jestudantis; Natureza da Despesa: 339031; Fonte: 0101. **NOTA DE EMPENHO:** 2018NE00230. **AMPARO LEGAL:** Lei federal 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei estadual 10.403/2015, Decreto estadual 31.553/2016, Lei federal 8.666/1993 **DATA DA ASSINATURA:** 25/06/2018. **ASSINATURAS:** Hewerton Carlos Rodrigues Pereira, CPF nº. 672.851.553-49 e Eduardo José Almeida Duailibe, CPF nº 801.220.603-00, São Luís (MA), 25/06/2018. Publique-se. **Hewerton Carlos Rodrigues Pereira** – Secretário de Estado do Esporte e Lazer.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESENHA DO CONTRATO Nº 27/2018-SEDES. PROCESSO Nº 69728/2018-SEDES. PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018-CSL/SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, por meio do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS, inscrito no CNPJ/MF nº 01.881.070/0001-69 e a empresa Visão e Perfil Assessoria, Eventos e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 00.083.140/0001-70. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de eventos, compreendendo a execução, com planejamento operacional e acompanhamento de cada evento e demais serviços auxiliares, com fornecimento de pessoal, materiais de infraestrutura necessários, contendo

mobiliários e equipamentos para realização do seminário do índice de aprimoramento das ferramentas do planejamento a prestação de contas do IGD, ambos contidos no Termo de Referência e Proposta de Preços, partes integrantes do Edital, na Adjudicação nº 15/2018-CSL/SEDES e no presente Contrato. **VALOR:** O valor total do é de Contrato é de R\$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A dotação orçamentária correrá conforme especificado: UG: 150903-FEAS – PT: 08.122.0539.4450.0001 – Ação: Gestão do Programa – Fonte: 0328000000 – Natureza da Despesa: 339039 – PI: IGD FORTAL – Nota de Empenho nº 2018NE00315 – Valor R\$ 148.000,00. **PRAZO:** O Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2018 a contar da data de assinatura, condicionado sua eficácia com a publicação no Diário Oficial do Estado. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 20 de junho de 2018. **ASSINATURAS:** Pela SEDES: ANA GABRIELA DE MATTOS PEREIRA BORGES-Secretária Adjunta de Renda e Cidadania-CPF nº 405.906.823-34. Pela CONTRATADA: JORIM WANDERLEY ITHAMAR-CPF nº 585.583.904-44. **FRANCIELLE SANTOS GONÇALVES**- Assessora Jurídica/SEDES-Matrícula nº 856070-00.

RESENHA DO CONTRATO Nº 28/2018-SEDES. PROCESSO Nº 55604/2018-SEDES. PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018-CSL/SEDES. PARTES: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, por meio do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS, inscrito no CNPJ/MF nº 01.881.070/0001-69 e a empresa Visão e Perfil Assessoria, Eventos e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 00.083.140/0001-70. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de eventos, compreendendo a execução, com planejamento operacional e acompanhamento de cada evento e demais serviços auxiliares, com fornecimento de pessoal, materiais de infraestrutura necessários, contendo mobiliários e equipamentos para realização dos eventos de Capacitação do Curso de Gestão do Programa Bolsa Família, ambos contidos no Termo de Referência e Proposta de Preços, partes integrantes do Edital, na Adjudicação nº 16/2018-CSL/SEDES. **VALOR:** O valor total para realização do curso de capacitação é de R\$ 473.000,00 (quatrocentos e setenta e três mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A dotação orçamentária correrá conforme especificado: UG: 150903-FEAS – PT: 08.128.0539.4797.0001 – Ação: Capacitação da Política de Assistência Social – PI: IGD CAPACITA – Fonte: 0328000000 – Natureza da Despesa: 339039 – Nota de Empenho nº 2018NE00355 – Valor R\$ 473.000,00. **PRAZO:** O Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2018 a contar da data de assinatura, condicionado sua eficácia com a publicação no Diário Oficial do Estado. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 22 de junho de 2018. **ASSINATURAS:** Pela SEDES: ANA GABRIELA DE MATTOS PEREIRA BORGES-Secretária Adjunta de Renda e Cidadania-CPF nº 405.906.823-34. Pela CONTRATADA: JORIM WANDERLEY ITHAMAR-CPF nº 585.583.904-44. **FRANCIELLE SANTOS GONÇALVES**- Assessora Jurídica/SEDES-Matrícula nº 856070-00.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2018. PROCESSO Nº 293967/2018-SAGRIMA. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO por intermédio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA. **CONTRATADA:** CIRCULO ENGENHARIA LTDA. **OBJETO:** A contratação de empresa especializada para construção de estradas vicinais nos municípios de PAULO RAMOS E LAGO DA PEDRA/MA. **VALOR:** R\$ 379.264,16 (trezentos e setenta e nove mil, duzentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos). **DOTAÇÃO:** UG: 130101- SAGRIMA; **AÇÃO:** 4634-Promoção do Agronegócio maranhense; **FUNÇÃO:** 20-AGRICULTURA; **SUB-FUNÇÃO:** 608-Promoção da Produção Agropecuária; **PROGRA-**



MA: 0582-Mais Produção e Abastecimento; **FONTE:** 0111493748-Recurso de Repasse de União; **ND:** 449051; **PI:** INFRALOGIST; **NE:** 2018NE00232. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O Contrato terá a vigência DE 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 20/06/2018. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Nº 8.666/93, suas alterações e pela Lei Complementar 123/2006. **SIGNATÁRIOS:** JOSÉ EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA – Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e CLAUDIONOR DALL’AGNOL – representante legal da Empresa CIRCULO ENGENHARIA LTDA. São Luís, 22 de junho de 2018. **FABÍOLA VERAS RAMOS** – Assessora Jurídica.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE CONTRATO DE COMODATOESPÉCIE: Resenha de Contrato de Comodato nº 19/2018 - SSPPROCESSO: Nº 134618/2018, de 04/06/2018. **CONTRATO DE COMODATO:** Nº 23/2018 – SSP. **PARTE:** O Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08, e a Prefeitura Municipal de São Bernardo/MA. CNPJ/MF nº 06.125.389/0001-88. **OBJETO:** A transferência, pelo COMODANTE à COMODATÁRIA, dos direitos de uso e gozo de 01 (um) veículo automotor marca e modelo FIAT/PÁLIO WK ADVEN FLEX, ano 2014/2014, cor branca, placa OXQ-5144, CHASSI: 9BD373175E5056477, RENAVAL: 1009897702. **BASE LEGAL:** Art. 579 e seguintes, do Código Civil e a Lei Federal nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública/SSP, de CPF nº 251.637.953-68, pela COMODANTE e o Sr. João Igor Vieira Carvalho, de CPF nº 002.551.633-71, Prefeito Municipal de São Bernardo/MA, pela COMODATÁRIA. **AVERBAÇÃO:** O presente Termo de Contrato consta averbado em livro próprio desta Assessoria Jurídica/SSP. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de maio de 2018. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 25 DE JUNHO DE 2018.** JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.

RESENHA DE CONTRATO RESENHA Nº 55/2018 – ASSEJUR/SSP. PROCESSO Nº 107090/2018-SSP, de 03/05/2018. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 67/2018 – SSP, de 22/06/2018. **PARTE:** Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08 e a Empresa GRÁFICA E EDITORA TIMONENSE LTDA, de CNPJ nº 09.581.164/0001-24. **OBJETO:** Confecção de material de comunicação visual. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Mediante participação na Ata de Registro de Preços nº 038/2018 – CCL, do Pregão Presencial de nº 004/2018 – POE/MA. **VALOR GLOBAL:** R\$ 14.960,00 (quatorze mil, novecentos e sessenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão: 19.000 – Secretaria de Estado da Segurança Pública; Unidade Orçamentária: 19.101 - SSP; Função: 06; Subfunção: 122; Programa: 0411; Projeto Atividade: 4457; PI: ADMINISTRAR; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101. **SIGNATÁRIOS:** Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/MA, de CPF nº 251.637.953-68, pela CONTRATANTE e o Sr. João da Cruz Silva, de CPF nº 066.147.793-20, pela CONTRATADA. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** A partir da data de sua assinatura, até 31/12/2018. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de junho de 2018. **TRANSCRIÇÃO:** O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 25 JUNHO DE 2018.** JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA Chefe da Assessoria Jurídica / SSP

RESENHA DE CONTRATO RESENHA Nº 56/2018 – ASSEJUR/SSP. PROCESSO Nº 57171/2018-SSP, de 07/03/2018. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 62/2018 – SSP, de 22/06/2018. **PARTE:** Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08 e a Empresa TARGET COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA, de CNPJ nº 27.586.595/0001-65. **OBJETO:** Aquisição de bateria selada para nobreaks, para atender as necessidades do parque tecnológico da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP/MA. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Ata de Registro de Preços nº 264/2017 – UFV, do Pregão Eletrônico nº 210/2017 – Universidade de Viçosa - UFV. **VALOR GLOBAL:** R\$ 36.108,00 (trinta e seis mil cento e oito reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão: 19.000 – Se-

cretaria de Estado da Segurança Pública; Unidade Orçamentária: 19.101 - SSP; Função: 06; Subfunção: 122; Programa: 0411; Projeto Atividade: 4457; PI: INFORMÁTICA; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0101. **SIGNATÁRIOS:** Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/MA, de CPF nº 251.637.953-68, pela CONTRATANTE e o Sr. José Carlos Souza e Silva, de CPF nº 492.116.681-15, pela CONTRATADA. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** A partir da data de sua assinatura, até 31/12/2018. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de junho de 2018. **TRANSCRIÇÃO:** O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 25 JUNHO DE 2018.** JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA Chefe da Assessoria Jurídica / SSP

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 04/2018-ASSJUR/NASSP, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO MARANHÃO E O FUNDO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS – FUNBEN AMBOS REPRESENTADOS PELO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO MARANHÃO – NASSP E A EMPRESA SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA EIRELI - SEO.REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 186920/2016 - SEGEF - OBJETO: Credenciamento da empresa Serviço Especializado em Odontologia Eireli – Seo, para Prestação de serviços de saúde (Assistência Odontológica) ao Fundo de Benefícios aos Servidores Públicos do Estado do Maranhão - FUNBEN, representado pelo Núcleo de Assistência aos Servidores Públicos, sediado nesta Capital, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Ed. Clodomir Millet, 4º andar, Cahau, CEP: 65.074-220 - **VALOR DO CONTRATO MENSAL:** R\$ 65.402,69 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e sessenta e nove centavos) - **VALOR DO CONTRATO GLOBAL:** R\$ 1.569.664,56 (um milhão, quinhentos sessenta e nove mil seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 24 (vinte e quatro) meses - **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 26/06/2018 - **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** UG: 58201/58201 - FUNBEN. **FONTE DE RECURSO 0218.PTRES 582833. PROJETO ATIVIDADE 08302043128330001. PI AS-SISTSAUDE; ND - 33900.; UNIDADE:** NASSP; - **BASE LEGAL:** Resultante do procedimento de Inexigibilidade de Licitação- Credenciamento n. 004/2017 – CCL, com fundamento no artigo 25, caput, da lei federal n. 8.666/93 - **CONTRATADA:** SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA EIRELI – SEO - **ASSINATURAS:** Pela Contratante: **Gildásio Angelo da Silva** – Diretor do NASSP/FUNBEN pela Contratada, Maria Aparecida Fernandes Melo. **São Luís (MA), 26 de junho de 2018.** Gildásio Angelo da Silva-Diretor do NASSP

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 02/2018-ASSJUR/NASSP, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO MARANHÃO E O FUNDO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS – FUNBEN AMBOS REPRESENTADOS PELO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO MARANHÃO – NASSP E A EMPRESA SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA EIRELI - SEO.REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 186920/2016 - SEGEF - OBJETO: Credenciamento da empresa Serviço Especializado em Odontologia Eireli – Seo, para Prestação de serviços de saúde (Assistência Odontológica) ao Fundo de Benefícios aos Servidores Públicos do Estado do Maranhão - FUNBEN, representado pelo Núcleo de Assistência aos Servidores Públicos, sediado nesta Capital, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Ed. Clodomir Millet, 4º andar, Cahau, CEP: 65.074-220 - **VALOR DO CONTRATO MENSAL:** R\$ 69.668,54 (sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos) - **VALOR DO CONTRATO GLOBAL:** R\$ 1.672.044,96 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos) - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 24 (vinte e quatro) meses - **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 26/06/2018 - **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** UG: 58201/58201 - FUNBEN. **FONTE DE RECURSO 0218.PTRES**



582833. PROJETO ATIVIDADE 08302043128330001. PI AS-SISTSAUDE; ND - 33900.; **UNIDADE:** NASSP; - **BASE LEGAL:** Resultante do procedimento de Inexigibilidade de Licitação- Credenciamento n. 004/2017 - CCL, com fundamento no artigo 25, caput, da lei federal n. 8.666/93 - **CONTRATADA:** SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA EIRELI - SEO - **ASSINATURAS:** Pela Contratante: **Gildásio Angelo da Silva** - Diretor do NASSP/FUNBEN pela Contratada, Maria Aparecida Fernandes Melo. **São Luís (MA), 26 de junho de 2018.** **Gildásio Angelo da Silva** - Diretor do NASSP

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 03/2018-ASSJUR/NASSP, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO MARANHÃO E O FUNDO DE BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS - FUNBEN AMBOS REPRESENTADOS PELO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - NASSP E A EMPRESA SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA EIRELI - SEO. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 186920/2016 - SEGEF - OBJETO: Credenciamento da empresa Serviço Especializado em Odontologia Eireli - Seo, para Prestação de serviços de saúde (Assistência Odontológica) ao Fundo de Benefícios aos Servidores Públicos do Estado do Maranhão - FUNBEN, representado pelo Núcleo de Assistência aos Servidores Públicos, sediado nesta Capital, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Ed. Clodomir Millet, 4º andar, Calhau, CEP: 65.074-220 - **VALOR DO CONTRATO MENSAL:** R\$ 63.502,34 (sessenta e três mil, quinhentos e dois reais e trinta e quatro centavos) - **VALOR DO CONTRATO GLOBAL:** R\$ 1.524.056,16 (um milhão, quinhentos e vinte e quatro mil e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos) - **PAZO DE VIGÊNCIA:** 24 (vinte e quatro) meses - **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 26/06/2018 - **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** UG: 58201/58201 - FUNBEN. FONTE DE RECURSO 0218.PTRES 582833. PROJETO ATIVIDADE 08302043128330001. PI AS-SISTSAUDE; ND - 33900.; **UNIDADE:** NASSP; - **BASE LEGAL:** Resultante do procedimento de Inexigibilidade de Licitação- Credenciamento n. 004/2017 - CCL, com fundamento no artigo 25, caput, da lei federal n. 8.666/93 - **CONTRATADA:** SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA EIRELI - SEO - **ASSINATURAS:** Pela Contratante: **Gildásio Angelo da Silva** - Diretor do NASSP/FUNBEN pela Contratada, Maria Aparecida Fernandes Melo. **São Luís (MA), 26 de junho de 2018.** **Gildásio Angelo da Silva** - Diretor do NASSP.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2018-SUPEC/COLIC-TCE-MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1209/2018; AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 007/2018-COLIC/TCE-MA; PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a empresa Teixeira Viana Comércio, Locação e Serviços - EIRELI; CNPJ nº 22.906.038/0001-60; **OBJETO DO CONTRATO:** a aquisição de louças e talheres, de acordo com as especificações definidas no Termo de Referência constante no Anexo I do Edital da licitação; **DO VALOR:** O valor global estimado do presente contrato é de R\$ 8.230,72 (oito mil duzentos e trinta reais e setenta e dois centavos); **RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:** Exercício financeiro: 2018; Unidade Gestora (UG): 020101 - TCE/MA; Projeto Atividade - 2349 - Fiscalização Externa; Unidade Orçamentária: 02101 - TCE/MA; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 (Material de Consumo); Fonte de Recurso: 0101000000; Plano Interno: FISEX; **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será contado a partir da publicação do seu extrato na imprensa oficial até 31/12/2018. **DATA DA ASSINATURA:** 20/06/2018. São Luís, 25 de junho de 2018. Carla B. Baracho -SUPEC/COLIC.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 055/2018/00 Processo administrativo:0832/2018. Número do contrato: Contrato nº 055/2018/00-EMAP. **Contratante:** Empresa Maranhense de Administração Portuária. **CNPJ/Contratante:** 03.650.060/0001-48. **Signatários/Contratante:** Sr. Eduardo de Carvalho Lago Filho, Presidente da EMAP, CPF 013.769.717-12, e a Sra. Deborah de Castro e Lima Baesse, Gerente de Comunicação, CPF 272.644.403-20.

Contratado: SINDICATO RURAL DE LORETO.CNPJ/Contratado: 06.651.814/0001-72. **Signatário(s)/Contratado:** Sr. Alesandro Coelho Costa, portador da Cédula de Identidade nº 0000051 10193-9, SSP/MA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 782.861.741-00. **Objeto:** concessão de apoio ao Sindicato Rural de Loreto, objetivando a realização da 5ª Feira Agropecuária de Loreto - AGROLORETO 2018, que será realizada nos dias 06 e 07 de julho de 2018, na Avenida Monsenhor Barros, Centro da cidade de Loreto-MA. **Valor global do contrato:** R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). **Vigência:** 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua assinatura. **Dotação Orçamentária:** Disponibilidade Financeira e Orçamentária no orçamento da EMAP, para o exercício financeiro de 2018, fonte 227 - recursos das empresas estatais, - Serviços de Terceiros PJ - Participação Feiras/Eventos/Seminários. **Modalidade, tipo de licitação e regime de execução:** Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no caput do art. 25, da Lei nº 8.666/1993. **Data da assinatura:** 22/06/2018. Publique-se. São Luís, 25 de Junho de 2018. **Enviado para publicação por:** Genivaldo Silva Carvalho, Assessor Administrativo IV, Matrícula nº 0303.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180001 ORIGEM: PREGÃO Nº PP 01/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE **CONTRATADA(O):** M F B MACIEL - ME, CNPJ CNPJ 28.718.697/0001-50. **OBJETO:** Aquisição de material de expediente para a Câmara Municipal de Miranda do Norte/MA **VALOR TOTAL:** R\$ 152.769,50 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310000.2.001 Manutenção e Func. das Atividades Legislativas, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 152.769,50 **VIGÊNCIA:** 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 01 de Março de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** HUGO TARCÍSIO MARVÃO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180002 ORIGEM: PREGÃO Nº PP 02/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE **CONTRATADA(O):** M F B MACIEL - ME, CNPJ CNPJ 28.718.697/0001-50. **OBJETO:** Aquisição de material de limpeza para a Câmara Municipal de Miranda do Norte/MA **VALOR TOTAL:** R\$ 117.404,40 (cento e dezessete mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310000.2.001 Manutenção e Func. das Atividades Legislativas, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 117.404,40 **VIGÊNCIA:** 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 01 de Março de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** HUGO TARCÍSIO MARVÃO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180003 ORIGEM: PREGÃO Nº PP 03/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE **CONTRATADA(O):** M F B MACIEL - ME, CNPJ CNPJ 28.718.697/0001-50. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Miranda do Norte/MA **VALOR TOTAL:** R\$ 106.477,50 (cento e seis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310000.2.001 Manutenção e Func. das Atividades Legislativas, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 106.477,50 **VIGÊNCIA:** 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 01 de Março de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** HUGO TARCÍSIO MARVÃO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180004 ORIGEM: PREGÃO Nº PP 04/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE **CONTRATADA(O):** MM COMÉRCIO E SERVIÇOS



EIRELLI, CNPJ CNPJ 24.608.038/0001-00. **OBJETO:** Aquisição de material de serviços gráficos **VALOR TOTAL:** R\$ 443.850,00 (quatrocentos e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310000.2.001 Manutenção e Func. das Atividades Legisl ativas, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R\$ 443.850,00 **VIGÊNCIA:** 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 01 de Março de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** HUGO TARCÍSIO MARVÃO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180005 **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 05/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE **CONTRATADA(O):** MM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ CNPJ 24.608.038/0001-00. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de buffet para a Câmara Municipal de Miranda do Norte **VALOR TOTAL:** R\$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310000.2.001 Manutenção e Func. das Atividades Legisl ativas, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 68.000,00 **VIGÊNCIA:** 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 01 de Março de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** HUGO TARCÍSIO MARVÃO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180006 **ORIGEM:** TOMADA DE PREÇOS Nº TP 01/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE **CONTRATADA(O):** RESULT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ CNPJ 24.023.953/0001-33. **OBJETO:** Contratação dos serviços de assessoria em contabilidade para a Câmara Municipal de Miranda do Norte **VALOR TOTAL:** R\$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310000.2.001 Manutenção e Func. das Atividades Legisl ativas, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R\$ 155.000,00 **VIGÊNCIA:** 02 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 02 de Março de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** HUGO TARCÍSIO MARVÃO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180007 **ORIGEM:** TOMADA DE PREÇOS Nº TP 02/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE **CONTRATADA(O):** RESULT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ CNPJ 24.023.953/0001-33. **OBJETO:** Serviços assessoria de pessoal em preparação de documentos especializados e apoio administrativo (elaboração de folha de pagamento, encargos sociais, Rais e Gefip) às atividades da Câmara Municipal de Miranda do Norte **VALOR TOTAL:** R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310000.2.001 Manutenção e Func. das Atividades Legisl ativas, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 75.000,00 **VIGÊNCIA:** 02 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 02 de Março de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** HUGO TARCÍSIO MARVÃO BEZERRA, Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS – MA

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20180002 **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 01/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUN. DE GONÇALVES DIAS **CONTRATADA(O):** M F B MACIEL - ME, CNPJ CNPJ 28.718.697/0001-50. **OBJETO:** Aquisição de material de expediente para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Gonçalves Dias|MA **VALOR TOTAL:** R\$ 116.940,40 (cento e dezesseis mil, novecentos e quarenta reais e quarenta centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção e Func. da Câmara Municipal, Classificação econômica

ca 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 116.940,40 **VIGÊNCIA:** 26 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 26 de Fevereiro de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** JAZON COSTA PEIXOTO, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180003 **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 02/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUN. DE GONÇALVES DIAS **CONTRATADA(O):** M F B MACIEL - ME, CNPJ CNPJ 28.718.697/0001-50. **OBJETO:** Aquisição de material de limpeza para a Câmara Municipal de Gonçalves Dias **VALOR TOTAL:** R\$ 58.146,40 (cinquenta e oito mil, cento e quarenta e seis reais e quarenta centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção e Func. da Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 58.146,40 **VIGÊNCIA:** 26 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 26 de Fevereiro de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** JAZON COSTA PEIXOTO, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180004 **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 03/ 2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUN. DE GONÇALVES DIAS **CONTRATADA(O):** M F B MACIEL - ME, CNPJ CNPJ 28.718.697/0001-50. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Gonçalves Dias|MA **VALOR TOTAL:** R\$ 57.850,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e cinquenta reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção e Func. da Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 57.850,00 **VIGÊNCIA:** 27 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 27 de Fevereiro de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** JAZON COSTA PEIXOTO, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180005 **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 04/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUN. DE GONÇALVES DIAS **CONTRATADA(O):** MM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ CNPJ 24.608.038/0001-00. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de impressão gráfica para a Câmara Municipal de Gonçalves Dias|MA **VALOR TOTAL:** R\$ 281.405,00 (duzentos e oitenta e um mil, quatrocentos e cinco reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção e Func. da Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R\$ 281.405,00 **VIGÊNCIA:** 27 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 27 de Fevereiro de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** JAZON COSTA PEIXOTO, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180006 **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 05/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUN. DE GONÇALVES DIAS **CONTRATADA(O):** MM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ CNPJ 24.608.038/0001-00. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de digitalização para a Câmara Municipal de Gonçalves Dias|MA **VALOR TOTAL:** R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção e Func. da Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 80.000,00 **VIGÊNCIA:** 27 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 27 de Fevereiro de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** JAZON COSTA PEIXOTO, Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180007 **ORIGEM:** TOMADA DE PREÇOS Nº TP 01/2018 **CONTRATANTE:** CÂMARA MUN. DE GONÇALVES DIAS **CONTRATADA(O):** MAURO MUNIZ MEDEIROS FILHO EIRELLI, CNPJ CNPJ 26.270.828/0001-53. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de contabilidade para a Câmara Municipal de Gonçalves Dias|MA **VALOR TOTAL:** R\$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) **PROGRAMA DE TR-**



BALHO: Exercício 2018 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção e Func. da Câmara Municipal ,Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R\$ 105.000,00 **VIGÊNCIA:** 27 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DA ASSINATURA:** 27 de Fevereiro de 2018 **RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO:** JAZON COSTA PEIXOTO, Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2018 Contratante: Prefeitura Municipal de São João do Soter, Estado do Maranhão, CNPJ-01.612.628/0001-00. Contratada EDUARDO F S CUNHA – EPP CNPJ-20.230.783/0001-07. Fundamento Legal: Licitação na Modalidade Dispensa de Licitação Nº 03/2018. Objeto – contratação de empresa para o fornecimento de materiais pedagógicos a serem usados no Serviços da Convivência e Fortalecimento de Vínculos -SCFV. Data da Assinatura: 12/06/2018. Prazo de Vigência: O presente contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura, até 31/12/2018. Fonte Pagadora: SCFV. Valor Global de R\$7.092,98 (sete mil e noventa e dois reais e noventa e oito centavos). Pela Contratante: Joserlene Silva Bezerra de Araújo e pela Contratada Eduardo Francisco Silva Cunha. São João do Soter – MA, 20 de junho de 2018. Publique-Se JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2018/CPL/PMAC. REF: Processo nº 022/2018 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa **MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS - VALOR GLOBAL: R\$ 348.660,25 (trezentos e quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 021002 – GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002. 2002 – MANUTENÇÃO DO SETOR JURÍDICO 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria FPM/ICMS ESTADO/ RECURSOS PRÓPRIOS E DEMAIS TRANSFÊNCIAS. PRAZO DE VALIDADE: conforme edital - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE e BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 20 de junho de 2018. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA-MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** e a empresa **SÓ FESTA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA**, CNPJ: 05.163.525/0001-61. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a organização do evento artístico do São João 2018 no Município de Palmeirândia - MA. **VIGÊNCIA:** O período de vigência do presente Contrato será de 60 (Sessenta) dias, com início na data de sua assinatura. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 110.465,00 (cento e dez mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais). **MODALIDADE:** PREGAO PRESENCIAL, com **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93, **RECURSOS:** PRÓPRIOS. PALMEIRÂNDIA-MA, 21 DE JUNHO DE 2018. Baltazar Neto Santos Garcia – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J.P. RIBEIRO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 11.069.448/0001-887. **OBJETO:** Contratação de

empresa para prestação de serviço de reforma e ampliação dos prédios públicos do município de Porto Rico do Maranhão; **AMPARO LEGAL:** LEI Nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR GLOBAL:** R\$ 177.331,11 (cento e setenta e sete mil trezentos e trinta reais e onze centavos), **VIGÊNCIA:** 180 (cento e oitenta) dias, com início a partir da assinatura do contrato. **PORTO RICO DO MARANHÃO, 03 DE MAIO DE 2018. ASSINATURA:** TATYANA ANDREA MENDES SERENO, Prefeita Municipal de Porto Rico do Maranhão; José Pedro Ribeiro – Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES – MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.037/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018. **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2018. OBJETO:** Aquisição de material de limpeza para a Secretaria Municipal de Assistência Social. **PARTES:** CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: W DA SILVA VIANA - ME. **VALOR GLOBAL:** R\$ 6.858,50 (seis mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), **DATA DA ASSINATURA:** 30/maio/2018. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** De imediato a contar da sua assinatura por todo o ano de 2018. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0211 – FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS; Funcional Programática: 08.243.0058.2.067 – Manutenção das Atividades do CRAS; Elemento da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Secretaria M. de Assistência Social, por seu representante MARIA JOSÉ PEREIRA E SILVA - Secretária de Assistência Social e, pela contratada, W DA SILVA VIANA - ME, CNPJ nº 20.255.612/0001-32.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.037/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018. **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2018. OBJETO:** Aquisição de material de limpeza para a Secretaria Municipal de Assistência Social. **PARTES:** CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: M DA G DE C BRITO PESSOA COMERCIO E SERVIÇOS - ME. **VALOR GLOBAL:** R\$ 5.402,50 (cinco mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos), **DATA DA ASSINATURA:** 30/maio/2018. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** De imediato a contar da sua assinatura por todo o ano de 2018. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0211 – FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS; 08.243.0058.2.067 – Manutenção das Atividades do CRAS; Elemento da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Secretaria M. de Assistência Social, por seu representante MARIA JOSÉ PEREIRA E SILVA - Secretária de Assistência Social e, pela contratada, M DA G DE C BRITO PESSOA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ nº 05.042.636/0001-10. Matões- MA, 11 de junho de 2018. Publique-se Rafael Guimaraes Viana. Procurador Geral do Município de Matões.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.06/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018. **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018. OBJETO:** Aquisição de combustível e lubrificantes para a Secretaria de Saúde. **PARTES:** CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: JOSÉ SANTANA DE SOUSA-ME. **VALOR GLOBAL:** R\$ 68.900,00 (sessenta e oito mil e novecentos reais), **DATA DA ASSINATURA:** 13/Junho/ 2018. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** De imediato a contar da sua assinatura por todo o ano de 2018. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0205- Secretaria de Educação; **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 12.361.0120.2009 – Manutenção da Secretaria de Educação. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Secretaria de Educação. CNPJ: 06.114.631/0001-18, por seu representante Thyago Morais de Brito - Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, JOSE SANTANA DE SOUSA-ME , CNPJ nº 12.741.800/0001-42. Matões-MA, 19 de junho de 2018. Publique-se. Rafael Guimaraes Viana – Procurador Geral do Maranhão.



SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 08.2018 - Modalidade: Pregão Presencial Nº 04/2018. Tipo: Menor Preço Por Item. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, AUTARQUIA MUNICIPAL, vinculada à Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão/MA, CNPJ/MF nº 02.083.767/0001-57; CONTRATADA: **C.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA -EPP**, CNPJ: 03.318.489/0001-32. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de tubos e conexões galvanizadas; quadro de comando trifásico 380v com capacidade de até 12cv, para a implantação do sistema de abastecimento de água no loteamento São Raimundo, do Município de Campestre do Maranhão-Serviço Autônomo de Água e Esgoto- SAAE. Data Adjudicação: 20 de Junho de 2018. Data Homologação: 22 de Junho de 2018. Participante: **C.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA -EPP** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (03.318.489/0001-32) - Vencedor: **C.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA -EPP** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (03.318.489/0001-32). Valor Total do Contrato: **R\$: 11.322,50** (Onze mil Trezentos e Vinte e Dois Reais e Cinquenta centavos). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS; UNIDADE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMPESTRE/MA; AÇÃO: 17.512.0611.2.086 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. NO VALOR TOTAL DE R\$ 800.000,00 (OITOCENTOS MIL REAIS) CODIGO: 3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO/ 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. Data Assinatura do Contrato: 25.06.2018. Vigência do Contrato de 25/06/2018 a 31/12/2018. **CONSTANTINO PEREIRA DOS SANTOS, Diretor do SAAE do Município de Campestre do Maranhão - MA.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2018 - Contrato nº. 005/2018-TP - CPL/PMT: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, CNPJ: 06.138.911/0001-66, CONTRATADA: Consent - Construtora Serviços e Terraplanagem Ltda - EPP, CNPJ nº. 02.865.068/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para Construção de Praça no Povoado Belém no Município de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 344.347,58 (Trezentos e quarenta e quatro mil trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 12(doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: Convênio nº. 013/2018 - SINFRA/UGCC, firmado com o Governo do Estado do Maranhão através da Secretaria de Estado da Infraestrutura (SINFRA) e da seguinte Dotação Orçamentária, no tocante a contrapartida do município: 02.12.00 - 15.122.0027.2040.000 - 3.3.90.39.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Raimundo Afonso Ribeiro e pelo contratante a Sra. Loyanne Weslla Jádão Meneses, Secretária Municipal de Administração. Tuntum/MA, 15/06/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2018-PMCH - REF.: Adesão ao Registro de Preços nº 002/2018 - SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 05.348.580/0001-26 - OBJETO: Aquisição de Medicamentos em Geral de interesse da Secretaria Municipal de Saúde (Farmácia Básica)- VALOR GLOBAL: R\$ 1.217.105,00 (Um milhão, duzentos e dezessete mil cento e cinco reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 544 - 02 - Poder Executivo - 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento- 10.303.0010.2068 - Manutenção do Programa de Farmácia Básica -3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Código da Ficha: 536 - 02 - Poder Executivo-14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento - 10.302.0010.2131 - Manut. e Func. das Ações de Média e Alta Complexidade - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Código da Ficha: 436-02 - Poder Executivo-14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento-10.301.0010.2056 - Manutenção da Secretaria de Saúde 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2018 - SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes

Carneiro pela CONTRATANTE e o empresário Sr. Antônio Francisco Rocha de Abreu, pela CONTRATADA. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de maio de 2018. Monica Pontes Carneiro - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2018-PMCH - REF.: Adesão ao Registro de Preços nº 002/2018 - SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 05.348.580/0001-26 - OBJETO: Aquisição de Medicamentos em Geral de interesse da Secretaria Municipal de Saúde (Medicamentos Injetáveis)- VALOR GLOBAL: R\$ 1.616.078,00 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil e setenta e oito reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 544 - 02 - Poder Executivo - 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento- 10.303.0010.2068 - Manutenção do Programa de Farmácia Básica -3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Código da Ficha: 536 - 02 - Poder Executivo-14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento - 10.302.0010.2131 - Manut. e Func. das Ações de Média e Alta Complexidade - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Código da Ficha: 436-02 - Poder Executivo-14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento-10.301.0010.2056 - Manutenção da Secretaria de Saúde 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2018 - SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela CONTRATANTE e o empresário Sr. Antônio Francisco Rocha de Abreu, pela CONTRATADA. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de maio de 2018. Monica Pontes Carneiro - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2018-PMCH - REF.: Adesão ao Registro de Preços nº 002/2018 - SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 05.348.580/0001-26 - OBJETO: Aquisição de Medicamentos em Geral de interesse da Secretaria Municipal de Saúde (Medicamentos Controlados)- VALOR GLOBAL: R\$ 734.188,80 (Setecentos e trinta e quatro mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 544 - 02 - Poder Executivo - 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento- 10.303.0010.2068 - Manutenção do Programa de Farmácia Básica -3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Código da Ficha: 536 - 02 - Poder Executivo-14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento - 10.302.0010.2131 - Manut. e Func. das Ações de Média e Alta Complexidade - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Código da Ficha: 436-02 - Poder Executivo-14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento-10.301.0010.2056 - Manutenção da Secretaria de Saúde 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2018 - SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela CONTRATANTE e o empresário Sr. Antônio Francisco Rocha de Abreu, pela CONTRATADA. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de maio de 2018. Monica Pontes Carneiro - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2018-PMCH - REF.: Adesão ao Registro de Preços nº 002/2018 - SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADINHA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 05.348.580/0001-26 - OBJETO: Aquisição de Material de Laboratório de interesse da Secretaria Municipal de Saúde (Material De Laboratório)- VALOR GLOBAL: R\$ 586.635,40 (Quinhentos e oitenta e seis mil seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 544 - 02 - Poder Executivo - 14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento- 10.303.0010.2068 - Manutenção do Programa de Farmácia Básica -3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Código da Ficha: 536 - 02 - Poder Executivo-14 - Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento - 10.302.0010.2131 - Manut. e Func. das Ações de Média e Alta Complexidade - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -



Código da Ficha: 436-02 - Poder Executivo-14 – Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento-10.301.0010.2056 – Manutenção da Secretaria de Saúde 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses - BASE LEGAL: Lei n. 10.520/02 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2018 – SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Monica Pontes Carneiro pela CONTRATANTE e o empresário Sr. Antônio Francisco Rocha de Abreu, pela CONTRATADA. Prefeitura Municipal de Chapadinha (MA), 04 de maio de 2018. Monica Pontes Carneiro - Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS – MA

Termo de Contrato a) **Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2018014 – Pregão Presencial nº SRP-080/2017; Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde de Bacabal - MA:** Contrato nº 150/2018, firmado em 21/06/2018, entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS** e a empresa AMAZONIA DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP; **b) Objeto:** Contratação de empresa para Aquisição de Medicamentos em Geral para o Município; **c) Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/1993, art. 61; **d) Processo:** 02.05.10.302.0010.2.070.3.3.90.30;02.05.10.304.0034.2014.3.3.90.30;02.10.04.122.0002.2.011.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.1195.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.025.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.037.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.058.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.101.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.102.3.3.90.30;02.10.10.302.0010.2030.3.3.90.30;02.10.10.302.0053.2038.3.3.90.30;02.10.10.304.0034.2.026.3.3.90.30. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, em vigor na data de sua assinatura **g) Valor:** R\$ 3.027.963,06 (três milhões, vinte e sete mil, novecentos e sessenta e três reais e seis centavos); **h) Signatários:** pela Contratante, **MARIA MICHELÂNDIA DOS SANTOS D'CAMINHA** e pelo Contratado **LUDGERO DE SOUSA OLIVEIRA**.

Termo de Contrato a) **Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2018014 – Pregão Presencial nº SRP-080/2017; Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde de Bacabal - MA:** Contrato nº 151/2018, firmado em 21/06/2018, entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS** e a empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; **b) Objeto:** Contratação de empresa para Aquisição de Medicamentos em Geral para o Município; **c) Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/1993, art. 61; **d) Processo:** 02.05.10.302.0010.2.070.3.3.90.30;02.05.10.304.0034.2014.3.3.90.30;02.10.04.122.0002.2.011.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.1195.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.025.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.037.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.058.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.101.3.3.90.30;02.10.10.301.0009.2.102.3.3.90.30;02.10.10.302.0010.2030.3.3.90.30;02.10.10.302.0053.2038.3.3.90.30;02.10.10.304.0034.2.026.3.3.90.30. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, em vigor na data de sua assinatura **g) Valor:** R\$ 6.594.800,60 (seis milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, oitocentos reais e sessenta centavos); **h) Signatários:** pela Contratante, **MARIA MICHELÂNDIA DOS SANTOS D'CAMINHA** e pelo Contratado **ANTONIO FRANCISCO ROCHA DE ABREU**.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1543/2018 PARTES: Prefeitura Municipal de Coroatá/MA e N. MONTEIRO DOS SANTOS -ME, CNPJ 13.940.626/0001-20, OBJETO: Aquisição de Utensílios de Cozinha para Atender as Demandas das Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Coroatá/MA. VIGÊNCIA: 15/06/2018 a 15/06/2019, valor; R\$ 116.786,00 (Cento e dezesseis mil, setecentos e oitenta e seis reais), MODALIDADE: Pregão Presencial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02, subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios, Coroatá/MA, 15/06/2018. Eldo de Melo Viana, Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3845/2018 PARTES: Prefeitura Municipal de Coroatá/MA e W. V. DOS SANTOS COSTA-ME, CNPJ 12.444.893/0001-43, OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Organização e Realização do Festejo Junino do Município de Coroatá/MA, Ano 2018. PRAZO DE EXECUÇÃO: 25/06/2018 a 01/07/2018

VIGÊNCIA: 25/06/2018 a 31/12/2018, valor: R\$ 480.000,00. (Quatrocentos e oitenta mil reais), MODALIDADE: Pregão Presencial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02, subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios e Governo Estadual, Coroatá/MA, 25/06/2018. Daniel Sousa da Silva, Secretário Chefe da Casa Civil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS-MA

EXTRATO DE CONTRATO. RESENHA DO CONTRATO. Nº 296/2018 - DMT. Resultante do Pregão Presencial SRP nº 082/2017, PARTES: Departamento Municipal de Trânsito e a empresa M DE LOURDES RODRIGUES AMORIM - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.733.853/0001-44. DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de agendamento de viagem para fornecimento de passagens terrestres, assim como serviços conexos, compreendendo a reserva, emissão marcação, remarcação, endosso e entrega de bilhetes ou ordens de passagens, para atender as necessidades do Departamento Municipal de Trânsito de Balsas - MA. DATA DA ASSINATURA: 19 de junho de 2018. PRAZO DE VIGENCIA: O presente contrato iniciará-se na data de sua assinatura e terá vigência até 31/12/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0191.2132.0000;3.3.90.39.00. VALOR: R\$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP Nº 082/2017 – CPL e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. ASSINATURAS: Israel Carvalho de Araújo (Contratante) e Maria de Lourdes Rodrigues Amorim (Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO. RESENHA DO CONTRATO. Nº 293/2018 - SEFIN. Resultante da Inexigibilidade de Licitação nº 007/2018, PARTES: Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95. DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para licença de uso do sistema REAP DESKTOP – Registro de Atos do Pregão, visando facilitar e agilizar a realização das sessões públicas de licitações na modalidade Pregão Presencial. DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2018. PRAZO DE VIGENCIA: O presente contrato iniciará-se na data de sua assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0003.2013.0000;3.3.90.39.00. VALOR: R\$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais). BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2018 – CPL e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (Contratante) e Rudimar Barbosa dos Reis (Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão. CONTRATADA G. Reis - ME. OBJETO: aquisição de motobomba, painel trifásico e bombeador para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos. PRAZO: INÍCIO: 13.06.2018 TÉRMINO: 31.12.2018. VALOR: de R\$ 100.188,00 (cem mil, cento e oitenta e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0052.2.063 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura, Transportes e Serviços Públicos 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. Heron dos Reis Gomes Junior - Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão. CONTRATADA G. Reis - ME. OBJETO: contratação de serviços de instalação e retirada de bombas, serviços técnicos CBM submersível e serviços de manutenção de poços, compressores, motores e painéis para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos. PRAZO: INÍCIO: 13.06.2018 TÉRMINO: 31.12.2018. VALOR: de R\$ 117.430,00 (cento e dezessete mil, quatrocentos e trinta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0052.2.063 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura, Transportes e Serviços Públicos 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Heron dos Reis Gomes Junior - Ordenador de Despesas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 230/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0616/2018 – **CONVITE Nº 002/2018**. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** e a empresa **ALVORADA CONSTRUIR LTDA**, CNPJ: 05.703.869/0001-16. OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de reparos na sede da Prefeitura Municipal de Buriticupu – MA. VIGENCIA: Será de 03 (três) meses. VALOR DO CONTRATO: 147.692,87 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). MODALIDADE: CONVITE, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: PRÓPRIOS. BURITICUPU-MA, 14 DE JUNHO DE 2018. JAILSON SOARES TEIXEIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 231/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1025/2018-SEMED – **CONVITE Nº 003/2018**. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a empresa **ALVORADA CONSTRUIR LTDA - ME**, CNPJ: 05.703.869/0001-16. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DOS MUROS NAS QUADRAS COBERTAS COM VESTIÁRIOS QUE ESTÃO SENDO EDIFICADAS NO POVOADO FAISA E NA UNIDADE INTEGRADA JUSCELINO KUBITSCHKE, AMBAS NO MUNICÍPIO DE BURITICUPU-MA. VIGENCIA: SERA DE 20 (VINTE) DIAS, CONTADOS DA SUA ASSINATURA, EXCLUÍDO O DIA DO COMEÇO E INCLUINDO O DO VENCIMENTO. VALOR DO CONTRATO: R\$ 119.506,42 (CENTO E DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). MODALIDADE: CONVITE, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: PRÓPRIOS. BURITICUPU-MA, 14 DE JUNHO DE 2018. NORIS COSTA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVÊNIO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO

RESENHA DE CONVÊNIO PROCESSO Nº 112159/2018 – SECTUR. CONVÊNIO 149/2018 – SECTUR – ASSEJUR/SECTUR. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO/SECTUR**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, neste ato representada pelo seu Secretário Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, brasileiro, solteiro, Servidor Público, portador do RG nº 1195573992 - GEJUSP, inscrito no CPF sob o nº 016.580.903-57, e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS**, com CNPJ nº 05.489.935/0001-05, sediada na Avenida José Lopes Sousa, nº 30, Centro, Morros/MA, CEP nº 65.160-000, doravante denominada **CONVENIENTE**, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **SIDRACK SANTOS FEITOSA**, portador do RG nº 21052302002-0 SSP/MA e inscrito no CPF sob o nº 450.119.903-20, residente e domiciliado na Cidade de Morros/MA. **OBJETO:** Realização do Projeto “**SÃO JOÃO 2018**”. **PRAZO:** O presente Convênio terá sua vigência de 03 (três) meses, a contar da data de sua assinatura, adicionando-se 60 (sessenta) dias para apresentação da prestação de contas. **R\$ 154.500,00 (cento e cinquenta e quatro mil e quinhentos reais)**, de acordo com a seguinte distribuição: **R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)** por parte da **CONCEDENTE**, à conta do Programa de Trabalho: 13392013147130156; Fonte 0101000000; Natureza de Despesa: 334039 PI: 18RR62/156, e **R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)** pela **CONVENIENTE**, a título de Contrapartida. **BASE LEGAL:** Art. 116, da Lei nº 8.666/93. Instrução Normativa nº 18/2008 do TCE/MA, que regulamenta os Convênios de Natureza Financeira, e Art. 25, da Lei Complementar nº 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, além da Carta Magna do País. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de junho de 2018. **ASSINATURAS:** **DIEGO**

GALDINO DE ARAUJO/Secretário de Estado da Cultura e Turismo/SECTUR e **SIDRACK SANTOS FEITOSA/Prefeito Municipal**. São Luís/MA, 20 de junho de 2018. **CARLOS DANIEL BARCELOS FERREIRA** Chefe Assessoria Jurídica Matrícula nº 2610970

CONVOCAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS-MA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 001/2017 – CARGO: MOTORISTA NA ÁREA DA SAÚDE A Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros/MA, através da Secretaria de Administração, convoca o candidato abaixo, descrito, aprovado e classificado no processo seletivo 001/2017 para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Saúde de Governador Eugênio Barros/MA, no prazo máximo até o dia 29 de Junho de 2018, das 8:00 às 13:00 de acordo com o cargo anotado no final deste edital. À Av. 11 de Março S/Nº, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos. Xerox de RG e CPF, CNH, comprovante de residência atualizado, certificados e diplomas exigidos no edital, título de eleitor, comprovante de votação na última eleição, certidão de nascimento ou casamento, certidão de nascimento de filhos até 14 anos, 01 foto recente 3x4, cartão do PIS/ PASEP e carteira profissional. **CARGO: MOTORISTA NA ÁREA DA SAÚDE. CLASSIFICADO: 001844996- ADENILDO NUNES DA SILVA**. Caso o candidato não compareça na data e local em horário estipulado acima será considerada sua desistência, não cabendo ao mesmo nenhum recurso, podendo então a Prefeitura convocar em imediato os candidatos posteriores obedecendo a ordem de classificação. **REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.** Governador Eugênio Barros/MA, 20 de Junho de 2018. **MARIA DA LUZ BANDEIRA BEZERRA FIGUEIREDO - PREFEITA MUNICIPAL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-MA

AVISO DE CONVOCAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0256/2018 CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 A Prefeitura Municipal de Santa Inês, por meio da Comissão Permanente de Licitação, convoca para a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e demais procedimentos de praxe, para o dia 28/06/2018 às 09:00h, ficando de já os licitantes cientes da convocação. Santa Inês – MA., 26 de junho de 2018. Vinícius Barros de Matos Presidente

DECISÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA-MA

PROCESSOS Nº 158/2017, 159/2017, 160/2017 e 161/2017 – MATINHA PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018 – MATINHA OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral natural sem gás destinado ao consumo da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Administração e demais Secretarias do Município de Matinha/MA **DECISÃO** Com fulcro no § 4º do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/1993, no inciso XIX do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002, no Parecer Jurídico e demais peças constantes dos autos, nego provimento ao recurso administrativo interposto, tempestivamente, pela empresa **JOÃO HENRIQUE PEREIRA SOARES** 60581651308, ante a inexistência de fundamentação jurídica, para manter a decisão do Sr. Pregoeiro, que inabilitou a empresa Recorrente para o Lote 01 (Cota Principal) do Pregão Presencial nº 20/2018 – Matinha. Matinha, 19 de junho de 2018. **LINIELDA NUNES CUNHA** Prefeita do Município de Matinha/MA

DECRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO-MA

DECRETO Nº 01/2018“HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO - MA EDITAL 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO, Estado do MARANHÃO no uso de suas atribuições legais. **DECRETA: ART. 1º-** Fica homologado o Resultado Final do Concurso Pú-



blico, concernente ao Edital nº 001/2018 e o relatório apresentado pela Comissão Especial do Concurso para preenchimento de vagas existentes no quadro de pessoal da Administração Municipal. Consagrando como exatos e definitivos o Edital de nº 001/2018, contendo o Resultado Final das Provas Objetivas e/ou de Títulos publicado no site do Instituto Machado de Assis e entregue a Comissão de concurso na Prefeitura Municipal. **Art. 2º** - O concurso terá validade pelo prazo de 02 anos, podendo ser prorrogado por igual período para atender o interesse público da Administração segundo item nº 11.6 e 11.7 do Edital nº 001/2018. **Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO - MA, 06(VINTE E SEIS) dias do mês de junho de 2018. REGISTRE –SE, PUBLIQUE –SE E CUMPRE – SE. João Igor Vieira Carvalho Prefeito Municipal de São Bernardo

DISTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** LAFAC – LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. **DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 047/2017, PROCESSO Nº 31.01.3296/2017 CONTRATO Nº 152/2017 OBJETO:** Prestação de serviços de exames de citopatologia em âmbito ambulatorial no município de imperatriz aos pacientes do sistema único de saúde (SUS). **DISTRATO:** 1ª - A vigência do contrato era por prazo determinado, de até 06 (seis) meses, a contar de sua assinatura ou até o certame licitatório. 2ª - Ocorre que o Chamamento Público nº 002/2018, tendo por objeto prestação de serviços em Anatomia Patológica e Citopatologia na demanda de ambulatório, interessada em realizar atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde no Município de Imperatriz já fora concluído, razão pela qual esta Administração, fundamentada no art. 79, II da Lei 8.666/93, resolve encerrar a presente avença, restando estipulado entre as partes o prazo final de 01/02/2018 para a extinção do vínculo atinente ao Contrato nº 152/2017, oriundo de dispensa de licitação. 3ª - Procedido o distrato, o Contratado receberá remuneração equivalente ao serviço prestado, objeto do contrato em tela, até a data de sua extinção. 4ª - Contratante e Contratado, dão, entre si, geral e irrevogável quitação, para nada mais reclamarem um do outro, seja a que título for com fundamento no contrato, declarando, ainda, extinta, para todos os efeitos, a relação contratual a partir da data de assinatura do presente distrato. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE DISTRATO:** 01/02/2018. Ordenador de Despesas/SEMUS – ALAIR BATISTA FIRMIANO.

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** CITODIAGNÓSTICOS LABORATÓRIO DE CITOLOGIA E ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. **DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 048/2017, PROCESSO Nº 31.01.3297/2017 CONTRATO Nº 153/2017 OBJETO:** Prestação de serviços de exames de citopatologia em âmbito ambulatorial no município de imperatriz aos pacientes do sistema único de saúde (SUS). **DISTRATO:** 1ª - A vigência do contrato era por prazo determinado, de até 06 (seis) meses, a contar de sua assinatura ou até o certame licitatório. 2ª - Ocorre que o Chamamento Público nº 002/2018, tendo por objeto prestação de serviços em Anatomia Patológica e Citopatologia na demanda de ambulatório, interessada em realizar atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde no Município de Imperatriz já fora concluído, razão pela qual esta Administração, fundamentada no art. 79, II da Lei 8.666/93, resolve encerrar a presente avença, restando estipulado entre as partes o prazo final de 01/02/2018 para a extinção do vínculo atinente ao Contrato nº 153/2017, oriundo de dispensa de licitação. 3ª - Procedido o distrato, o Contratado receberá remuneração equivalente ao serviço prestado, objeto do contrato em tela, até a data de sua extinção. 4ª - Contratante e Contratado, dão, entre si, geral e irrevogável quitação, para nada mais

reclamarem um do outro, seja a que título for com fundamento no contrato, declarando, ainda, extinta, para todos os efeitos, a relação contratual a partir da data de assinatura do presente distrato. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE DISTRATO:** 01/02/2018. Ordenador de Despesas/SEMUS – ALAIR BATISTA FIRMIANO.

ERRATAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES-MA

ERRATA DO AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.046/2018. A Prefeitura Municipal de Matões vem através deste, informar que houve um erro de digitação referente ao texto publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, no caderno de Terceiros, pág. 19, e no Jornal Atos e Fatos, pg. 08, do dia 21/06/2018. **Onde está escrito:** Contratação de empresa para aquisição de veículo tipo Van ano 2018 modelo 2018 para a Prefeitura Municipal de Matões, **Leia-se:** Registro de Preços para contratação de empresa para aquisição de veículo tipo Van ano 2018 modelo 2018 para a Prefeitura Municipal de Matões. Matões- MA, 21 de junho de 2018. Publique-se. Rafael Guimarães Viana – Procurador Geral do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA

ERRATA DE EXTRATO DE ADITIVO de interesse do Município de Vila Nova dos Martírios - MA, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 13 de Junho de 2018. Pág.3. Publicação de terceiros. **ONDE SE LÊ:** Ordenador de Despesa: LINDA MARIA CRUZ RODRIGUES. **LEIA-SE:** Ordenador de Despesa: JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

ERRATA Na publicação do dia 01/03/2018, DOE - publicações de terceiros, página 53 referente ao **Pregão Presencial nº 068/2017 - SRP, “ONDE SE LÊ”:** 20 de fevereiro de 2018 **“LEIA-SE”:** 19 de janeiro de 2018. Prefeitura Municipal de Santa Helena – MA.

ERRATA Na publicação do dia 01/03/2018, DOE - publicações de terceiros, página 54 referente ao **Pregão Presencial nº 068/2017 - SRP, “ONDE SE LÊ”:** 20 de fevereiro de 2018 **“LEIA-SE”:** 19 de janeiro de 2018. Prefeitura Municipal de Santa Helena – MA.

ERRATA Na publicação do dia 01/03/2018, DOE - publicações de terceiros, página 54 referente ao **Pregão Presencial nº 068/2017 - SRP, “ONDE SE LÊ”:** 20 de fevereiro de 2018 **“LEIA-SE”:** 19 de janeiro de 2018. Prefeitura Municipal de Santa Helena – MA.

ERRATA Na publicação do dia 01/03/2018, DOE - publicações de terceiros, página 53 e 54 referente ao **Pregão Presencial nº 068/2017 - SRP, “ONDE SE LÊ”:** 20 de fevereiro de 2018 **“LEIA-SE”:** 19 de janeiro de 2018. Prefeitura Municipal de Santa Helena – MA.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE DE SÃO LUÍS

ERRATAS DE PUBLICAÇÃO DE RESENHA DE CONTRATO. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE SÃO LUÍS, no uso de suas atribuições legais, **publica erratas** para retificar dados da Publicação da Resenha do Contrato nº10/2018 – ASJUR/ APAE DE SÃO LUÍS. **CONTRATANTE:** Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de São Luís. **CONTRATADO:** Perkinelmer do Brasil Ltda. Torna público, para conhecimento e esclarecimentos dos interessados, que houve equívoco no conteúdo da publicação da Resenha do Contrato nº10/2018 – ASJUR/APAE DE SÃO LUÍS – Publicação de Terceiros -, Terça-feira 19 de Junho de 2018, pág.29, cabendo a seguinte correção: Onde se lê: R\$ 173.000,00 (Cento e setenta e três mil reais) leia-se R\$ 173.000,01(Cento e setenta e três mil reais e um centavo), e, onde se lê: Emenda Parlamentar através de Convênio nº10/2016/SES, leia-se Convênio nº10/2016/SES. Ficam mantidos os demais termos da Resenha do Contrato nº10/2018, ASJUR/APAE DE SÃO LUÍS. **ASSINATURAS:** Sebastião Vanderlaan de Almeida Rolim - Presidente e Pedro Afonso de Sousa – Gestor do Contrato.



ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE RESENHA DE CONTRATO. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE SÃO LUÍS, no uso de suas atribuições legais, **publica errata** para retificar dados da Publicação da Resenha do Contrato nº11/2018 – ASJUR/ APAE DE SÃO LUÍS. **CONTRATANTE:** Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de São Luís. **CONTRATADO:** BIO RAD Laboratóriosdo Brasil Ltda. Torna público, para conhecimento e esclarecimentos dos interessados, que houve equívoco no conteúdo da publicação da Resenha do Contrato nº11/2018 – ASJUR/APAE DE SÃO LUÍS – Publicação de Terceiros -, Terça-feira 19 de Junho de 2018, pág.29, cabendo a seguinte correção: Onde se lê: Emenda Parlamentar através de Convênio nº10/2016/SES, leia-se Convênio nº10/2016/SES. Ficam mantidos os demais termos da Resenha do Contrato nº11/2018 - ASJUR/APAE DE SÃO LUÍS. **ASSINATURAS:** Sebastião Vanderlaan de Almeida Rolim - Presidente e Pedro Afonso de Sousa – Gestor do Contrato.

LEI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

LEI MUNICIPAL Nº 510/2017. DISPÕE SOBRE A RATIFICAÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, BEM COMO SUAS ALTERAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou na sessão do dia 11 de dezembro de 2017, a seguinte Lei Municipal: **ART. 1º**- Fica ratificado pelo Município de Santa Luzia (MA), o Protocolo de Intenções firmado entre os Municípios integrantes do **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL - CIM**, bem como suas alterações, visando a adequação às disposições legais, e a melhora da administração e gerenciamento das atividades do consórcio público referido, nos termos da previsão do artigo 241 da Constituição Federal, e da Lei Federal nº. 11.107/2005, regulada pelo Decreto Federal nº. 6.017/2007. **Parágrafo Único**– A ratificação de que trata esse artigo é sem reservas, nos termos do Anexo, que faz parte integrante desta Lei. **ART. 2º**- Serão dispensadas ratificações subsequentes de futuras alterações do protocolo de intenções, desde que ocorra na forma autorizada no §4º, do Art. 5º, da Lei 11.107/2005. **ART. 3º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMRA-SE.** Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” – Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 15 de dezembro de 2017. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ - Prefeita Municipal.**

LEI MUNICIPAL Nº 512/2017. Dispõe sobre o PLANO PLURIANUAL – PPA O PERÍODO DE 2018 A 2021 DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 15 de Dezembro de 2017. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ – Prefeita Municipal.**

LEI MUNICIPAL Nº 513/2017. ACRESCENTA OS INCISOS I E II AO ARTIGO 2º, QUE ESTABELECEM O QUINQUÊNIO E INSTITUI O ADICIONAL DE PERICULOSIDADE PARA O SERVIDOR PÚBLICO OCUPANTE DO CARGO DE VIGIA E MODIFICA O ARTIGO 6º DA LEI Nº 462/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016, QUE ESTABELECE OS VENCIMENTOS E PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS EFETIVOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL PREVISTO NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 20 de Dezembro de 2017. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ – Prefeita Municipal.**

LEI MUNICIPAL Nº 514/2017. DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O SINDICATO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS, ARTESANAIS, AGRICULTORES, CRIADORES DE PEIXE E TRABALHADORES NA PESCA DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 20 de Dezembro de 2017. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ – Prefeita Municipal.**

LEI MUNICIPAL Nº 515/2018. INSTITUI O NOME DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO NOVA SANTA LUZIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 21 de Março de 2018. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ – Prefeita Municipal.**

LEI MUNICIPAL Nº 516/2018. INSTITUI O NOME DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA SÃO PAULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 21 de Março de 2018. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ – Prefeita Municipal.**

LEI MUNICIPAL Nº 517/2018. INSTITUI O NOME DA UNIDADE DE SAÚDE DO ALTO SÃO FRANCISCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 21 de Março de 2018. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ – Prefeita Municipal.**

LEI MUNICIPAL Nº 518/2018. INSTITUI O NOME DA UNIDADE DE SAÚDE DO POVOADO ESPERANTINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Palácio do Executivo Municipal “**CLOTILDES DE ALMEIDA SANTOS**” de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 21 de Março de 2018. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ – Prefeita Municipal.**

NOTA DE EMPENHO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO-UEMASUL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO; NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00912. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de junho de 2018. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 146486/2018. **CONTRATANTE:** Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão. CNPJ nº 26.677.304/0001-81. **CONTRATADO:** ABIPTI - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS INSTITUIÇÕES DE PESQUISA TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO. CNPJ nº 00.631.739/0001-00. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Art. 25, *caput* da Lei Federal nº 8.666/1993. **OBJETO:** Pagamento das Inscrições de 08 (oito) servidores no Congresso da Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa, Tecnologia e Inovação – ABIPTI, em São Luís, no período de 27 a 29 de junho. **VALOR TOTAL:** R\$ 2.800,00 (dois mil oitocentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Evento: 400091; Esf: 1; UO: 24207; Pro. de Trabalho: 12122041144570001; Fonte: 0103000000; Natureza da Despesa: 339039; UGR: 240207; PI: MANUTSUL; **ASSINATURA:** **Contratante:** Elizabeth Nunes Fernandes, Magnífica Reitora da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão. CPF. Nº 242.268.153.00. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de junho de 2018. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 01/2018, sob o nº 19, em 25.06.2018, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração /UEMASUL. **Prof.ª Dr.ª. Sheila Elke Araújo Nunes,** Pró-Reitora de Planejamento e Administração/UEMASUL.



NOTIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

Notificação nº 13/2018-GAB/SAGRIMA. PROCESSO nº 89345/2016-SEPAQ, Volume I e II. **CONCEDENTE:** O ESTADO DO MARANHÃO por intermédio da Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura/SEPAQ. **CONVENIENTE:** Sociedade de Atendimento Humanitário GENESIS. **OBJETO:** Distribuição pela conveniente, de ração para entidades representativas pesqueiras nos Municípios do Estado do Maranhão. **VALOR:** 1.650.000,00 (hum milhão, seiscentos e cinquenta mil reais). A Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA, com sede nesta capital, à Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, 1º andar, Edifício Nagib Haickel Calhau, Centro Administrativo do Estado inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.025.553/0001-12, neste ato representado por seu **Secretário, José Edjahilson Bezerra de Souza**, vem **Notificar** o Senhor **Jadiel Boas Barros** – Presidente do GENESIS, a apresentar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar a partir da publicação desta, as documentações pendentes para compor a prestação de contas final do **convênio nº 01/2014/SEPAQ** firmado entre a Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura/SEPAQ e a Sociedade de Atendimento Humanitário GENESIS. Desta forma, requer-se o cumprimento da solicitação *acima*, no prazo indicado, sob pena de encaminhamento dos autos para Tomada de Contas Especial, conforme o § 3º, do art. 70, da IN 507/2011, no caso da ausência de manifestação expressa do conveniente acerca do assunto. **DOCUMENTOS PENDENTES:** Identificar a pessoa que atestou as notas fiscais, tendo em vista que no processo não há portaria do gestor do convênio; O atesto da nota fiscal nº 06 na fl. 121 encontra-se ilegível; As notas fiscais de nº 05 até a nota fiscal de nº 24, foram atestadas com 1, 2, 3, 4, 5 até 6 meses depois da data de sua emissão conforme as fls. 120 a 139 – **Justificar**; Cronograma de desembolso – **Ausente**; Relatório de execução físico-financeira – **Ausente**; Relação de bens móveis e imóveis adquiridos, produzidos ou construídos com recursos do convênio – **Ausente**; Relatório Fotográfico – **Ausente**; Cópia do comprovante de aplicação da contrapartida do executor e/ou Conveniente – **Ausente**; Declaração com Declaração com firmas reconhecidas do conveniente informando que os serviços objetos do convênio foram executados de acordo com o Plano de Trabalho e especificação técnica (execução 100%) – **Ausente**; Termo de Compromisso por meio do qual o conveniente ou contratado será obrigado a manter os documentos relacionados ao convênio nos termos do § 4º do art. 11º da IN nº 18/2008 – **Ausente**; Efetuar a devolução dos juros referentes aos valores não aplicados (parados em conta corrente), conforme cálculos dos demonstrativos de débito em anexo; Efetuar a devolução dos valores abaixo discriminados, tendo em vista que contas para movimentação de recursos públicos (convênios) são isentos de tarifas. Portanto solicitamos a devolução a conta C da Sagrama : Agência: 3846-6 C.C. 5953-6. Favor efetuar depósito Identificado;

Histórico de descontos	Competência	Valor
Tarifa Manutenção de Conta Corrente	06/2014	21,90
Tarifa Fornecimento de Cheque	06/2014	17,60
Tarifa Manutenção de Conta Corrente	07/207	21,90
Tarifa Manutenção de Conta Corrente	08/2014	21,90
Tarifa Manutenção de Conta Corrente	09/2014	21,90
Tarifa Renovação Cadastro	09/2014	30,00
Tarifa Manutenção de Conta Corrente	10/2014	21,90
Tarifa Manutenção de Conta Corrente	11/2014	21,90
Tarifa Manutenção de Conta Corrente	12/2014	21,90
Total		200,90
Desconto de IR na Aplicação BB CDB DI	06/2014	79,92
Desconto de IOF na Aplicação BB CDB DI	06/2014	839,16

Desconto de IR na Aplicação BB CDB DI	06/2014	958,56
Desconto de IOF na Aplicação BB CDB DI	06/2014	1.258,11
Desconto de IR na Aplicação BB CDB DI no período de junho de 2014 a junho/2015	07/2015	27,90
Tarifa Fornecimento de Cheque	07/2015	0,60
Total		3.164,25
Total dos Juros referentes aos valores não aplicados conforme cálculos em anexo.		355,25
TOTAL GERAL		3.720,40

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

NOTIFICAÇÃO Nº 125/2018 – CSL/SES

EMPRESA NOTIFICADA: MEDFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP		CNPJ Nº: 11.229.270/0001-95
REPRESENTANTE LEGAL: LAISSIA CRISTHINI HOLANDA MACIEL E SILVA		CPF: 807.544.143-53
ENDEREÇO: Rua Argentina, nº 1629, Bairro: Monte Castelo. Teresina – PI. CEP: 64.017-630		E-MAIL:
De acordo com o art.109 da Lei Federal nº 8.666/93, fica Vossa Senhoria Notificada para:		
Finalidade: Tomar conhecimento do julgamento constante no Processo Administrativo nº132670/2018/SES/MA, cuja cópia segue anexo, instaurado para apuração de responsabilidade, que resultou na aplicação de penalidades para a empresa, podendo ser apresentado Recurso Administrativo , no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta.		
Disposição legal: Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93.		
Sanção imputada: Multa moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) ao dia, incidente sobre o valor da parcela do objeto em atraso, desde o segundo até o trigésimo dia.		
Conhecimento: O recorrente poderá aduzir alegações referentes à matéria objeto do processo punitivo; Fica autorizada a vista dos respectivos autos na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação/CSL/SES, situada na Av. Prof. Carlos Cunha, s/n – Calhau, em São Luis /MA. O processo terá continuidade independente do oferecimento do Recurso. Caso seja apresentado recurso, este deverá ser protocolado na sala desta CSL/SES, cujo endereço consta no item 2.		
São Luís (MA), 26 de junho de 2018. Ana Nisia Vêras Cutrim Ferreira Lima - Presidente da CSL/SES		

ORDEM DE COMPRA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO – CAEMA

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA PROCESSO nº 2416/2018/-CAEMA; ORDEM DE COMPRA N.º 0116/2018 CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA; C.N.P.J. (MF) n.º 06.274. 757/0001-50, neste ato representada por seus Diretores, Sr. **CARLOS ROGERIO SANTOS ARAUJO**, Presidente, CI n.º 161.672 e do CPF n.º 044.257.663-34 e o Diretor de Gestão Administrativa, Financeira e de Pessoas, o **Eng. NILSON CARDOSO FERREIRA**, brasileiro, casado, portador do RG Nº. 863212 SP/MA, CPF nº 406.177.933-87; e a empresa; **GABI PAPELARIA LTDA**, CNPJ, 07054388/0001-52, denominada **CONTRATADA**, **OBJETO:** MATERIAL FOTOGRÁFICO; PRAZO DE ENTREGA, 30 DIAS, VALOR : R\$ 12.697,80; DOTAÇÃO: PI: INVESTATIVO, Fonte: 0218. ND:449052; MODALIDADE: DISPENSA P/ VALOR; BASE LEGAL: inteligência do art. 24, inciso II 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. São Luiz, 21 de Junho de 2018. **DENILSON SANTOS DE FREITAS** Gerente de Suporte Administrativo



EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA PROCESSO n° 2416/2018 /-CAEMA; ORDEM DE COMPRA N.º 0117/2018 CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA; C.N.P.J. (MF) n.º 06.274.757/0001-50, neste ato representada por seus Diretores, Sr. **CARLOS ROGERIO SANTOS ARAUJO**, Presidente, CI n.º 161.672 e do CPF n.º 044.257.663-34 e o Diretor de Gestão Administrativa, Financeira e de Pessoas, o **Eng. NILSON CARDOSO FERREIRA**, brasileiro, casado, portador do RG N.º 863212 SP/MA, CPF n.º 406.177.933-87; e a empresa; **GABI PAPELARIA LTDA; CNPJ: 07.054.388/0001-52,** denominada **CONTRATADA, OBJETO: CARTÃO DE MEMÓRIA 32 G; PRAZO DE ENTREGA, 30 DIAS, VALOR : R\$ 160,00; DOTAÇÃO: PI: SVTERCEIROS, Fonte: 0218. ND: 339030; BASE LEGAL: inteligência do art. 24, inciso II, 1º, DA LEI FEDERAL Nº8.666/1993. São Luiz , 21 de Junho de 2018. DENILSON SANTOS DE FREITAS Gerente de Suporte Administrativo**

ORDEM DE SERVIÇO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO n.º 003/2018, referente à Ata de Registro de Preços n.º 057/2017-ALEMA, Pregão Presencial n.º 037/2017-CPL/SRP, Processo Administrativo n.º 0953/2016. **OBJETO:** Prestação de serviços de suporte logístico de sonorização para a Assembleia Legislativa do Maranhão. **CONTRATADA:** Empresa MARKA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. **NOTA DE EMPENHO:** 2018NE01237 de 06/06/2018. **VALOR DO EMPENHO:** R\$ 195.240,00 (cento e noventa e cinco mil, duzentos e quarenta reais). **BASE LEGAL:** Lei 8.666/1993 e Processo Administrativo n.º 2769/2018-ALEMA. **VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** 12 (doze) meses. **PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO:** prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas contados da data de recebimento da Ordem de Serviço. **DATA DA ASSINATURA:** 08/06/2018. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão – Nilene Pereira Guimarães- Gestora da ARP n.º 057/2017, Valney de Freitas Pereira- Diretor Geral e MARKA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ n.º 13.278.683/0001-95-CONTRATADA. São Luís – MA, 25 de junho de 2018. **REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO Procurador-Geral da Assembleia Legislativa**

PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE-MA

PORTARIA N. 132 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio n.º 777212/2012 junto a Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco CODEVASF e a inscrição no CAUC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte

PORTARIA N. 144 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio n.º 1007989 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte

PORTARIA N. 139 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio n.º 1009432 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 143 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio n.º 1017417 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte

PORTARIA N. 141 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio n.º 10078988 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis,



quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 140 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio nº 1017662 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 137 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio nº 116395 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 136 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio nº 1017422 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos

fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 135 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio nº 1017663 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 134 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio nº 1017423 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 133 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio nº 1017419 junto ao Sistema Integrado do Ministério da Educação - SIMEC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e Evaldo Benedito Pereira – Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

PORTARIA N. 131 DE 14 DE JUNHO DE 2018. Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão responsável pela apuração O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de confor-



midade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no convênio n.º 763391/2011 junto a Cia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco CODEVASF e a inscrição no CAUC, RESOLVE: I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento; e II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Rivelino Martins Gomes - Presidente, Maria Romilda Ribeiro - Membro e Evaldo Benedito Pereira - Membro), para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Matões do Norte/MA, 14 de junho de 2018. DOMINGOS COSTA CORREA. Prefeito Municipal de Matões do Norte.

TERMO DE AJUSTE

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP

EXTRATO DA RESENHA DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TIPO E NÚMERO: Extrato da Resenha do Termo de Ajuste de Contas - TAC, referente ao Processo Administrativo n.º 0874/2018, de 06/06/2018. **PARTE:** Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.650.060/0001-48 e a empresa **VIP VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA.** inscrita no CNPJ sob o n.º 02.023.407/0001-60. **OBJETO:** Liquidação por indenização, em razão do encerramento da vigência do contrato n.º 011/2015/03-03, em 30/04/2018, tendo como objeto a execução dos serviços continuados de vigilância e segurança patrimonial ostensiva do Porto do Itaqui, Terminais Portuários e demais áreas e instalações administradas pela EMAP. **DATA DA ASSINATURA:** 20/06/2018. **ASSINAM:** Pela EMAP o Sr. Eduardo de Carvalho Lago Filho – Presidente, inscrito no CPF sob o n.º 013.769.717-12, e a Sra. Danielle Câmara Fernandes Nunes – Diretora de Administração e Finanças, inscrita no CPF sob o n.º 509.363.363-15 e pela empresa VIP VIGILÂNCIA o Sr. Carlos Moacir Lopes Fernandes, Representante Legal, inscrito no CPF sob o n.º 147.264.243-00. **Publique-se. São Luís (MA), 25 de junho de 2018. Eduardo de Carvalho Lago Filho – Presidente da EMAP.**

TERMO DE ANULAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO Considerando os termos do parecer acostado nos autos do presente processo licitatório, de n.º. **119818/2016 – SINFRA**, referente à Concorrência 071/2017-CSL/SINFRA que tem como objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO CENTRO VOCACIONAL – CVT, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR, PARA ADEQUAÇÃO AO FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO-IEMA**, e tendo em vista a justificativa incoerências em informações presentes nos autos do processo e pela Impossibilidade de Alimentarmos o Sistema de Acompanhamento e Contratações de Obras Públicas – SACOP/TCE/MA com as devidas informações, com fundamento nos Art. 49 da Lei Federal 8.666/1993 e Súmula 473 do STF. Este ato entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. **Adenilson Pontes Rodrigues** Subsecretário de Estado de Infraestrutura do Maranhão

TERMO DE COOPERAÇÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 001/2018/AGED-MA. PARTICIPES: Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – AGED/MA e o Município de São Bernardo - MA. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto formalizar a conjugação de esforços entre os partícipes, no sentido de operacionalizar junto ao Município de São Bernardo, as atividades de defesa e inspeção sani-

tária animal e vegetal, assegurando a oferta de produtos de qualidade, contribuindo para a preservação da saúde pública e do meio ambiente e melhoria da vida da população. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei n.º 8.666/93. **VIGÊNCIA:** O presente instrumento terá vigência de 31 (trinta e um) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por acordo entre os partícipes, mediante a assinatura de Termo Aditivo. **VALOR:** Não haverá transferência de recursos financeiros entre os partícipes para a execução do presente Termo, tendo em vista que as despesas necessárias à plena consecução do objeto acordado, tais como serviços de terceiros, pessoal, deslocamentos, comunicação entre os órgãos e outras que se fizerem necessárias, correrão por conta de dotações específicas constantes nos orçamentos dos partícipes. **DATA DA ASSINATURA:** 29 de maio de 2018. **SIGNATÁRIOS:** Med. Vet. Sebastião Cardoso Anchieta Filho, CPF n.º 095.543.353-34, Presidente da AGED/MA e o Sr. João Igor Vieira de Crvalho, CPF n.º 002551633-71, Prefeito de São Bernardo.

TERMO DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE FOMENTO N.º 002/2018: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC**, CNPJ n.º: 03.352.086/0001-00, e a **ASSOCIAÇÃO MADALENA DE CANOSSA**, CNPJ n.º 44.219.723/0002-32. **OBJETO:** O presente Termo de Fomento tem por objeto a cooperação financeira com instituição privada sem fins lucrativos, destinada a garantir apoio financeiro ao atendimento educacional de 100 (cem) alunos da educação infantil mantido pela Associação Madalena de Canossa, no município de Imperatriz-MA. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. **VALOR:** R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **ATIVIDADE/PROJETO:** 4848; **FUNTE DE RECURSO:** 102; **PI:** APOIINF; **NATUREZA DA DESPESA:** 33.50.43; **ITEM:** 43.503. **BASE LEGAL:** Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014; Instrução Normativa n.º 018/2008-TCE/MA; e, Portaria n.º 943 de 28 de junho de 2016 - SEDUC, consoante o Processo Administrativo n.º 268215/2017-SEDUC. **DATA DE ASSINATURA:** 25 de junho de 2018. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **ASSINATURAS:** Felipe Costa Camarão e Maria das Dores Filgueira dos Santos. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSUNTOS JURÍDICOS SAAJUR/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE ANULAÇÃO TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA RESENHA DO CONVÊNIO N.º 17-SINFRA, publicado no DOE de 01/2018, Página 40 e 41, Edição de Terceiros n.º 004. Processo n.º 45/2017. Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. Márcio Marcelo de Souza Trindade Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA

ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS	
CASA CIVIL Unidade de Gestão do Diário Oficial Av. Senador Vitorino Freire, n.º 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624 CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA Site: www.diariooficial.ma.gov.br - E-mail: doem@casacivil.ma.gov.br FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA Governador RODRIGO PIRES FERREIRA LAGO Secretário-Chefe da Casa Civil TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO Diretora-Geral do Diário Oficial	